

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác y tế năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác y tế năm 2023 (Phục vụ buổi làm việc với Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi)

#### I. Khái quát chung

Sở Y tế là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân, gồm: y tế dự phòng; khám, chữa bệnh; phục hồi chức năng; y dược cổ truyền; thuốc phòng bệnh, chữa bệnh cho người; mỹ phẩm; an toàn vệ sinh thực phẩm; trang thiết bị y tế; dân số; bảo hiểm y tế. Sở Y tế có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và hoạt động của Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ Y tế.

\* *Hệ thống tổ chức bộ máy*: Sở Y tế có 06 Phòng chuyên môn thuộc Sở và 28 đơn vị trực thuộc Sở, cụ thể:

- 06 Phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở Y tế: Văn phòng, Thanh tra, Phòng Tổ chức - Cán bộ, Phòng Kế hoạch - Tài chính, Phòng Nghiệp vụ Y, Phòng Nghiệp vụ Dược.

- 28 đơn vị trực thuộc Sở Y tế, cụ thể:

+ 02 Chi cục quản lý Nhà nước chuyên ngành: Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh Quảng Ngãi; Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Quảng Ngãi.

+ 26 đơn vị sự nghiệp (25 đơn vị sự nghiệp Y tế; 01 Trường Cao đẳng), gồm: 12 đơn vị sự nghiệp y tế tuyến tỉnh (bao gồm: các Bệnh viện Đa khoa, Bệnh viện chuyên khoa, Trung tâm chuyên khoa); 13 Trung tâm Y tế huyện/thị xã/thành phố; 01 Trường Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm.

Ngoài ra, còn có 173 Trạm Y tế xã/phường/thị trấn, Bệnh xá thuộc Trung tâm Y tế huyện/TX/TP và 02 Phòng Khám Đa khoa khu vực (Tỉnh Bắc thuộc TTYT huyện Sơn Tịnh; Tỉnh Khê thuộc TTYT thành phố Quảng Ngãi).

#### II. Kết quả triển khai thực hiện công tác y tế năm 2022

##### 1. Kết quả thực hiện

Năm 2022, ngành Y tế từng bước phục hồi sau đại dịch Covid-19, nhiều công việc, công tác khám chữa bệnh, BHYT vẫn còn nhiều khó khăn, nhất là

vướng mắc trong thanh toán BHYT. Tuy nhiên, Tập thể Lãnh đạo Sở luôn đoàn kết, thực hiện tốt công tác tập trung dân chủ, có sự phân công phân nhiệm cụ thể cho từng đồng chí trong Ban Giám đốc; không né tránh công việc, sẵn sàng đương đầu, thực hiện tốt công tác nêu gương của người đứng đầu.

1.1. Kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực y tế nêu tại Quyết định của UBND tỉnh: Quyết định số 1274/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, số 1216/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2022, số 18/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, số 30/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2022;

Căn cứ chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao, trên cơ sở phương hướng, nhiệm vụ của ngành Y tế năm 2022, Tập thể Lãnh đạo Sở Y tế đã kịp thời chỉ đạo ban hành Chương trình công tác năm 2022 của Sở Y tế (tại Quyết định số 42/QĐ-SYT ngày 10/01/2022) để triển khai, tổ chức thực hiện, đảm bảo tiến độ và đạt được nhiều kết quả tích cực.

Nhìn chung các chỉ tiêu năm 2022, đạt và vượt so với kế hoạch đề ra của ngành Y tế, trong đó một số chỉ tiêu cơ bản đạt và vượt năm 2022, nổi bật:

- Chỉ tiêu số giường bệnh/vạn dân (không tính giường Trạm Y tế xã): Kế hoạch: 30,20 giường; thực hiện: 30,20 giường. Đạt kế hoạch.

- Chỉ tiêu số Bác sĩ/vạn dân: Kế hoạch 7,72 người; thực hiện 7,75 người. Vượt so với kế hoạch.

- Tỷ lệ người tham gia đóng bảo hiểm y tế toàn dân: Kế hoạch 93%; Thực hiện 95,12% (theo Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ). Vượt so với kế hoạch.

Đối với kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thuộc Chương trình trọng tâm công tác của UBND tỉnh giao thuộc lĩnh vực y tế; tập thể Lãnh đạo Sở Y tế thường xuyên chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện. Trong năm 2022, Sở Y tế có 06 nhiệm vụ trọng tâm Chương trình trọng tâm công tác của UBND tỉnh; cơ bản đã hoàn thành 06/6 nhiệm vụ (cụ thể, trong đó 04/6 nhiệm vụ đã hoàn thành đúng hạn, 01/6 nhiệm vụ tạm dừng, 01/6 nhiệm vụ chờ hướng dẫn của Trung ương).

*(Chi tiết kết quả tại Phụ lục 01, 02 kèm theo).*

1.2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ quan trọng được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, kết luận liên quan đến lĩnh vực y tế

*1.2.1. Về công tác phòng, chống dịch Covid-19 (Thông báo số 114/TB-UBND ngày 23/3/2022; 228/TB-UBND ngày 07/6/2022; 241/TB-UBND ngày 16/6/2022; 377/TB-UBND ngày 12/9/2022)*

Số ca mắc Covid-19: từ ngày 01/01/2021 đến nay: 50.156 ca bệnh (50.019 khỏi bệnh, 135 tử vong); Tổng số ca hiện đang điều trị: 02 (100% tại nhà).

Tổng số ca mắc Covid-19 trong năm 2022: 44.295 ca

Phân tích số ca bệnh hiện đang điều trị là 02; Số ca bệnh không triệu chứng và nhẹ: 02, tỷ lệ: 100%.

\* Tỷ lệ tiêm chủng:

Toàn tỉnh đã tiêm chủng vắc xin mũi 1, mũi 2 người từ 18 tuổi trở lên đạt gần 100%; mũi nhắc lại lần 1 đạt 84,3%; mũi nhắc lại lần 2 đạt 100%.

- Tiêm chủng cho trẻ 12 – 17 tuổi: mũi 1, mũi 2 đạt gần 100%; mũi nhắc lại lần 1 đạt: 48,6%.

- Tiêm chủng cho trẻ 05 – 11 tuổi: mũi 1 đạt tỷ lệ 85,0%, mũi 2 đạt tỷ lệ 61,1%.

*1.2.2. Về công tác y tế dự phòng (Thông báo số 497/TB-UBND ngày 16/11/2022)*

Công tác y tế lao động trên địa bàn tỉnh từng bước được quan tâm và triển khai hoạt động có hiệu quả; sự phối hợp của các ban, ngành liên quan trong thực hiện an toàn vệ sinh lao động đã có chuyển biến tích cực. Việc Khám sức khỏe định kỳ, khám bệnh nghề nghiệp, đo đặc môi trường lao động, tập huấn kiến thức vệ sinh lao động được triển khai tốt.

Các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trong chương trình tiêm chủng mở rộng đã giảm thiểu đáng kể<sup>1</sup>; tiếp tục duy trì bền vững thành quả thanh toán bại liệt, loại trừ uốn ván sơ sinh. Không phát hiện trường hợp mắc bệnh cúm A/H1N1, cúm A H5N1, tiêu chảy cấp nguy hiểm, dịch hạch, bạch hầu.

Các dịch bệnh phổ biến như tay chân miệng, sốt xuất huyết: Năm 2022, trong bối cảnh bùng phát tại nhiều tỉnh, thành trong cả nước; Sở Y tế Quảng Ngãi đã chủ động trong công tác xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương thực hiện các biện pháp phòng bệnh, hạn chế không cho dịch lớn xảy ra trên địa bàn tỉnh; đặc biệt là không để xảy ra tử vong do dịch bệnh<sup>2</sup>.

Các dịch bệnh khác, Hội chứng viêm da dày sừng bàn tay bàn chân: được kiểm soát tốt, không ghi nhận ca mắc mới.

<sup>1</sup> Tính đến tháng 12/2022 tổng số trẻ dưới 1 tuổi tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc xin là 17.576 đạt 92,79% so với tổng số trẻ; đạt 94,8% so với kế hoạch; tăng 2,19% so với cùng kỳ 2021.

<sup>2</sup> Tính đến tháng 12/2022:

- SXH: tổng số người mắc sốt xuất huyết là 4.577 ca tăng 200,13% so với kế hoạch, tăng 3.125 ca so với cùng kỳ 2021 (1.452 ca).

- Bệnh Chân - Tay - Miệng: toàn tỉnh ghi nhận 403 ca, giảm 36,03% so với cùng kỳ năm 2021 (630 ca).

Phối hợp triển khai các hoạt động: Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân; Đề án truyền thông và cải thiện vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, sử dụng nước sạch giai đoạn 2018-2025, tầm nhìn 2030; tăng cường công tác ứng phó biến đổi khí hậu ngành Y tế; tăng cường quản lý hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng.

### 1.2.3. Y tế tuyến cơ sở

Hệ thống y tế cơ sở trên địa bàn tỉnh hiện có 173 trạm y tế xã, phường, thị trấn; 12 trung tâm y tế đa chức năng làm nhiệm vụ y tế dự phòng, dân số, khám, chữa bệnh, quản lý các trạm y tế; 01 trung tâm y tế có chức năng y tế dự phòng, dân số, quản lý các trạm y tế.

Trong những năm qua, mạng lưới y tế cơ sở đã đóng góp vai trò quan trọng trong việc theo dõi, chăm sóc sức khỏe liên tục, lâu dài, góp phần giảm gánh nặng bệnh tật, tử vong và nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân. Vì đây là cơ sở chăm sóc sức khỏe ban đầu, trực tiếp gần dân nhất, lại dễ tiếp cận với chi phí thấp, tạo sự công bằng xã hội. Làm tốt y tế cơ sở sẽ kéo giảm bệnh nhân lên tuyến trên. Do vậy, trong những năm qua, ngành Y tế cũng đã chú trọng nâng cao chất lượng y tế cơ sở để giảm quá tải bệnh viện tuyến trên, người dân được chăm sóc sức khỏe ban đầu ngay tại gần nơi mình sinh sống.

Trong năm 2022, Quảng Ngãi thực hiện đạt các chỉ tiêu liên quan đến y tế cơ sở là: 89.017% xã, phường, thị trấn đạt chuẩn Quốc gia về y (đạt 101% kế hoạch giao 2022); 99,4% xã, phường, thị trấn có trạm y tế (đạt 100% kế hoạch giao 2022); 100% trạm y tế có bác sĩ hoạt động.

Bên cạnh những mặt đạt được, mạng lưới y tế cơ sở trên địa bàn tỉnh còn nhiều khó khăn, hạn chế; đặc biệt, qua đợt dịch Covid-19. Ngoài thiếu nhân lực, thiếu trang thiết bị y tế thì lực lượng y tế ở đây còn thiếu cả cơ hội để học hỏi, cọ sát năng lực, nâng cao tay nghề. Đó cũng chính là nguyên nhân lớn khó khăn về nhân lực.

- Công tác khám, chữa bệnh thường quy giảm nên nguồn thu của y tế cơ sở năm 2022 giảm, nhiều đơn vị không đủ kinh phí để chi trả lương, chi thường xuyên...

- Cơ sở vật chất: Nhiều đơn vị tuyến huyện, tuyến xã cơ sở đã xuống cấp, quá tải chưa đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh ngày càng cao của người dân

- Trang thiết bị: Trang thiết bị cũ kỹ, chưa đủ nguồn kinh phí để bổ sung kịp thời, thường xuyên hư hỏng, chưa đáp ứng đủ theo yêu cầu phát triển của các chuyên khoa, phát triển kỹ thuật cao hơn.

- Nhân lực: Số lượng nhân viên y tế được quá ít so với giường bệnh, cũng như thực tiễn hoạt động khám chữa bệnh tại các Trung tâm Y tế huyện. Một số khoa, phòng không đủ nhân lực làm việc, nhất là Bác sĩ. Số bác sĩ được đào tạo chuyên khoa thiếu. Biên chế ngành y tế đang thực hiện cắt giảm theo tình hình chung nên rất khó khăn. Nhiều cán bộ y tế có tâm lý mệt mỏi, chán nản vì công việc và có ý định nghỉ việc.

- Chế độ chính sách: Chế độ đãi ngộ đối với nhân viên y tế chưa đúng mức và còn quá thấp so với cuộc sống hiện nay.

- Tổ chức hoạt động:

+ Y tế cơ sở tuy được nâng cấp về trang thiết bị và nhân lực, nhưng chưa đủ năng lực, phương tiện, kinh phí sàng lọc, phát hiện sớm bệnh không lây nhiễm (BKLN), cung ứng các dịch vụ chăm sóc, quản lý người BKLN.

+ Sàng lọc phát hiện sớm BKLN còn nhiều bất cập. BHYT chưa có cơ chế chi cho khám sàng lọc phát hiện sớm. Tỷ lệ bệnh nhân THA, tim mạch, đái tháo đường, ung thư, COPD được phát hiện sớm qua sàng lọc chủ động còn thấp.

\* Đối với dự án Đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ Y tế tuyến cơ sở - Dự án thành phần tỉnh Quảng Ngãi

Hiện tại Dự án Đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ y tế tuyến cơ sở - Dự án thành phần tỉnh Quảng Ngãi triển khai xây dựng, nâng cấp sửa chữa 48 Trạm Y tế (trong đó xây mới 12 TYT) trên địa bàn tỉnh và trang bị thiết bị cơ bản cho tuyến xã, một số trang thiết bị cho tuyến huyện. Ngoài ra, Dự án còn mua sắm một số thiết bị y tế cơ bản cho các TYT xã, một số ít cho TTYT huyện và đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, quản lý cho nhân viên y tế tuyến cơ sở.

#### 1.2.4. Công tác khám, chữa bệnh và thanh toán BHYT

Trong năm 2022, ngành tiếp tục tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tuyến tỉnh và tuyến huyện để đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Mặc dù, các cơ sở điều trị chịu ảnh hưởng tác động của dịch bệnh Covid-19, tuy nhiên vượt lên những khó khăn, các đơn vị thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của cấp trên và sự chủ động, nỗ lực nên tình hình thu dung bệnh nhân trong năm khả quan và đạt tỷ lệ cao hơn cùng kỳ năm trước.<sup>3</sup>

Các biện pháp thực hiện tập trung vào triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo, văn bản pháp quy và các hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế; chỉ đạo các đơn vị xây dựng các kế hoạch phát triển chuyên môn kỹ thuật và nâng hạng bệnh viện; tăng cường thanh tra, kiểm tra và giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về khám chữa bệnh công lập và ngoài công lập; phối hợp với các đơn vị y tế tuyến trung ương tổ chức đào tạo, tập huấn về chuyên môn; tổ chức các hội nghị khoa học; phối hợp với các ngành liên quan trong xây dựng và thực hiện cơ chế chính sách, giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh trong hoạt

<sup>3</sup> Công suất SDGB: Toàn tỉnh 87,81% (Tuyến tỉnh: 102,51% Tuyến Huyện: 65,81%). Số lần khám bệnh: 2.150.020 (Tuyến tỉnh: 653.183, tuyến huyện: 781.136, tuyến xã: 715.701, BV Tư nhân: 141.087). Số lượt xét nghiệm: 2.431.911, Số lượt chụp X quang: 256.792, Số lượt siêu âm: 321.203, Số lượt chụp CT/MRI: 25.071. Nhiều kỹ thuật mới, kỹ thuật cao tiếp tục được đẩy mạnh ứng dụng thực hiện tại BVĐK tỉnh, Bệnh viện Sản - Nhi: Chụp động mạch vành; chụp, nong và đặt stent động mạch vành; lọc máu bằng kỹ thuật thẩm tách siêu lọc dịch bù trực tiếp từ dịch lọc; phẫu thuật cắt khối tá tụy, phẫu thuật cắt gan, phẫu thuật thay khớp háng, phẫu thuật nội soi khớp gối, phẫu thuật thoát vị đĩa đệm cột sống thắt lưng, phẫu thuật máu tụ dưới màng cứng; đẻ không đau; thụ tinh nhân tạo;...

động khám chữa bệnh; tham mưu cho UBND tỉnh trong việc bổ sung các nguồn lực cho phát triển sự nghiệp khám, chữa bệnh,...

Tiếp tục triển khai Đề án thực hiện thí điểm Khám, chữa bệnh theo yêu cầu áp dụng tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Sản - Nhi. Triển khai công tác kiểm tra chất lượng bệnh viện và kiểm tra Bệnh viện an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19 tiếp tục được quan tâm.

*\* Bảo hiểm y tế*

Tỷ lệ người tham gia đóng bảo hiểm y tế toàn dân: Kế hoạch 93%; Thực hiện 95,12% (theo Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ). Vượt so với kế hoạch.

Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên tình hình thu dung bệnh nhân của các cơ sở điều trị trong tỉnh đều giảm mạnh so với cùng kỳ năm trước; từ đó nguồn thu từ khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế giảm nhiều, ảnh hưởng đến các hoạt động chung tại các đơn vị.

Công tác khám, chữa bệnh ở một số chuyên ngành, chuyên khoa sâu chất lượng chưa cao, trình độ chuyên môn còn hạn chế; thiếu cán bộ có trình độ đại học, đặc biệt là thiếu Bác sĩ; một số đơn vị nhân lực không đáp ứng yêu cầu triển khai các dịch vụ kỹ thuật theo lĩnh vực chuyên khoa dẫn đến khó khăn trong công tác thu dung bệnh nhân điều trị.

Hiện nay, mọi hoạt động của đơn vị phần lớn từ nguồn thu sự nghiệp, đặc biệt là nguồn thu bảo hiểm y tế; nhưng cơ quan Bảo hiểm xã hội thanh quyết toán, cấp ứng không kịp thời nên gây rất nhiều khó khăn cho hoạt động bệnh viện từ việc chi cho con người đến chi tiền thuốc, VTYT, hóa chất... và các hoạt động khác. Các đơn vị chưa được BHXH thanh quyết toán dứt điểm kinh phí vượt dự toán năm 2018, 2019, 2020 để đảm bảo cho đơn vị hoạt động.

*1.2.5. Cơ chế thanh toán lương và phụ cấp*

Trong năm 2022, Sở Y tế được UBND tỉnh giao Quyết định số 1793/QĐ-UBND tỉnh ngày 22/12/2022 về việc giao quyền tự chủ tài chính năm 2022 đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế và Sở Y tế điều chỉnh nguồn kinh phí chi thường xuyên theo mức độ tự đảm bảo của các đơn vị sự nghiệp công lập theo phương án cho các đơn vị sự nghiệp: 3.048 triệu đồng cho các đơn vị thực hiện chi thường xuyên năm 2022<sup>4</sup>.

Năm 2022 ngành Y tế có 24 đơn vị sự nghiệp công lập đã thực hiện chi đủ tiền lương và các khoản phụ cấp theo lương theo quy định. Tuy nhiên còn 02 đơn vị thiếu tiền lương và các có tính chất như lương tháng 12/2022 và các khoản đóng góp theo lương cho cán bộ viên chức và người lao động của đơn vị là Trung tâm Y tế huyện Trà Bồng, Trung tâm Y tế huyện Ba Tơ (nguyên nhân:

<sup>4</sup> Cụ thể:

+ Trung tâm Mắt: 1.337 triệu đồng

+ Trung tâm Pháp Y tỉnh Quảng Ngãi: 105 triệu đồng

+ Trung tâm Y tế QDYKH huyện Lý Sơn: 1.606 triệu đồng

do còn ảnh hưởng tình hình dịch COVID-19 và ngoài ra còn một số vướng mắc trong công tác thanh toán một phần kinh phí khám chữa bệnh Bảo hiểm Y tế từ năm 2018 đến nay).

- Về kinh phí chi trả chế độ chính sách đến nay ngành Y tế đã thực hiện chi trả đủ chế độ phụ cấp kinh phí để thực hiện chính sách theo Nghị định 76/2019/NĐ-CP ngày 08/10/2019 của Chính phủ và kinh phí thực hiện chính sách, nhiệm vụ phát sinh năm 2022 được UBND tỉnh bổ sung cho ngành Y tế tại Quyết định số 1373/QĐ-UBND ngày 05/12/2022, Quyết định số 1390/QĐ-UBND ngày 07/12/2022 với tổng kinh phí: 21.685 triệu đồng, cụ thể:

+ Kinh phí bồi dưỡng bác sĩ chuyên sâu: 300 triệu đồng

+ Kinh phí phòng, chống bệnh lây nhiễm và rối loạn sức khoẻ tâm thần giai đoạn 2022-2025: 1.400 triệu đồng

+ Kinh phí thực hiện Đề án (Nâng cao năng lực Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm tỉnh Quảng Ngãi đạt tiêu chuẩn Thực hành tốt phòng thí nghiệm giai đoạn 2021-2023, Phê duyệt kèm theo Quyết định số 363/QĐ-UBND ngày 05/6/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi): 6.543 triệu đồng

+ Kinh phí thực hiện chiến lược dân số của tỉnh giai đoạn 2020-2025 và tầm nhìn đến năm 2030: 2.000 triệu đồng

+ Chi phí quản lý Dự án đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ y tế tuyến cơ sở: 528 triệu đồng

+ Kinh phí sửa chữa, di dời đến địa điểm khám, chữa bệnh tạm thời của Trung tâm Y tế Quân dân Y Kết hợp huyện Lý Sơn: 1.430 triệu đồng

+ Kinh phí chi để thực hiện chi trả phụ cấp theo Nghị định 76/2019/NĐ - CP ngày 08/10/2019: 9.482 triệu đồng

- Về kinh phí phụ cấp phòng chống dịch năm 2022 được UBND tỉnh cấp cho ngành y tế với tổng kinh phí: 97.045,253 triệu đồng, hiện tại các đơn vị đã thực hiện chi đủ chế độ phụ cấp cho cán bộ công nhân viên chức và người lao động tại các đơn vị trực thuộc Sở, cụ thể:

+ Kinh phí thanh toán chi phí khám, chữa bệnh cho bệnh nhân Covid-19 và các trường hợp mắc các bệnh khác phải khám, điều trị đang trong thời gian cách ly y tế tập trung năm 2020-2021 ngành y tế (Bệnh viện Lao và Bệnh phổi: 4.242 triệu đồng; Trung tâm Y tế huyện Mộ Đức: 21 triệu đồng; Bệnh viện Đa khoa Khu vực Đặng Thùy Trâm: 151 triệu đồng; Trung Tâm Y tế huyện Bình Sơn: 1.246 triệu đồng; Bệnh viện Đa Khoa tỉnh: 469 triệu đồng): 6.129 triệu đồng

+ Bố trí kinh phí để hỗ trợ tiền công tiêm cho cán bộ y tế trực tiếp tiêm vắc xin phòng Covid-19 năm 2021 ngành y tế: 9.335 triệu đồng

+ Chi trả tiền công hợp đồng lao động năm 2021 và các chi phí KB, CB, chế độ đặc thù trong phòng chống dịch 4 tháng đầu năm 2022 của Bệnh viện điều trị Covid cơ sở 1: 4.337,076 triệu đồng

+ Chi trả chế độ phụ cấp đặc thù và các chi phí liên quan trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 của ngành y tế năm 2021: 16.193 triệu đồng

+ Hỗ trợ tiền lương, tiền công, phụ cấp theo lương..... Đối với nhân viên y tế tham gia phòng chống dịch năm 2021: 952,042 triệu đồng

+ Bổ sung kinh phí để hỗ trợ chi thường xuyên cho các đơn vị SN y tế công lập thu không đủ chi do tác động của dịch covid-19 năm 2021 Quyết định số 16/2022/QĐ-TTg ngày 08/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ: 17.175 triệu đồng

+ Bổ trí kinh phí để hỗ trợ tiền công tiêm cho cán bộ y tế trực tiếp tiêm vắc xin phòng Covid-19 từ tháng 1 đến tháng 6 năm 2022 ngành y tế: 7.455,111 triệu đồng

+ Bổ trí kinh phí mũi tiêm đợt 2 năm 2022 Kinh phí hỗ trợ tiền công tiêm theo Nghị Quyết 58/NQ-CP: 1.568,024 triệu đồng

+ Bổ trí kinh phí chi thường xuyên của Bệnh viện Điều trị bệnh nhân Covid-19 của tỉnh Quảng Ngãi (cơ sở 2) năm 2022: 13.897 triệu đồng

+ Chính sách đặc thù trong công tác phòng chống dịch: 16.044 triệu đồng

- Bổ sung đầu năm phòng, chống dịch bệnh khác: 3.830 triệu đồng

+ Bổ trí phòng chống dịch bệnh trong dự toán đầu năm 2022: 3.530 triệu đồng

+ Bổ trí phòng, chống dịch sốt xuất huyết: 300 triệu đồng.

#### *1.2.6. Công tác đấu thầu thuốc, vật tư y tế, hóa chất*

##### *a. Đối với việc mua thuốc*

Gói thầu mua thuốc sử dụng năm 2022 – 2023 có tỉ lệ trúng thầu tương đối cao, đáp ứng phần lớn nhu cầu khám chữa bệnh của các cơ sở y tế trên địa bàn. Tuy nhiên có một số khó khăn còn tồn tại như sau:

Một số Trung tâm Y tế như Trung tâm Y tế huyện Tư Nghĩa, Trà Bồng, Ba Tơ, Sơn Tây, Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm tuy có kết quả trúng thầu nhưng một số loại thuốc không thể mua được do đơn vị còn vướng công nợ với các nhà cung ứng nên nhà cung ứng từ chối bán hàng. Do vậy một số đơn vị chỉ đảm bảo được nhu cầu các thuốc thiết yếu, thuốc cung cấp tại đơn vị và Trạm Y tế xã còn ít.

Đối với các vị thuốc cổ truyền đấu thầu đã có kết quả trúng thầu nhưng các vị thuốc cổ truyền hiện nay chưa có giá kê khai công bố nên việc mua các vị thuốc cổ truyền của các cơ sở y tế gặp một số khó khăn.

##### *b. Đối với việc mua vật tư y tế tiêu hao, hóa chất, hóa chất xét nghiệm*

Gói thầu mua vật tư y tế tiêu hao, hóa chất, hóa chất tập trung ngành y tế sử dụng năm 2023-2024 dự kiến trễ so với kế hoạch với nguyên nhân bãi bỏ Khoản 3 Điều 8 Thông tư 14/2020/TT-BYT ngày 10/7/2020 với hiệu lực từ

ngày ký ban hành, tất cả kế hoạch đã xây dựng theo điều này phải thực hiện xây dựng lại.

Khó khăn trong việc xây dựng giá kế hoạch các gói thầu mua vật tư y tế tiêu hao, hóa chất, hóa chất xét nghiệm theo quy định mới tại khoản 2 Điều 11 Thông tư 68/2022/TT-BTC ngày 11/11/2022 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 58/2016/TT-BTC.

Kế hoạch đấu thầu tập trung vật tư y tế hóa chất, hóa chất, hóa chất xét nghiệm sẽ thực hiện đấu thầu qua mạng. Hiện tại hệ thống đấu thầu qua mạng theo từng mặt hàng bắt đầu triển khai từ 01/01/2023, nên dự kiến ban đầu sẽ gặp nhiều trục trặc trong khâu vận hành triển khai thực hiện. Hơn nữa đây là lần đầu tiên Sở Y tế đấu thầu qua mạng, và gói thầu có hơn 1500 mặt hàng, mỗi mặt hàng là một phần của gói thầu sẽ là một thách thức không nhỏ trong việc triển khai thực hiện.

Tình hình thiếu vật tư y tế hóa chất, hóa chất, hóa chất xét nghiệm đã diễn ra từ đầu năm 2022, các đơn vị đã xây dựng rất nhiều kế hoạch bổ sung, và sắp tới còn nhiều kế hoạch bổ sung để đảm bảo nhu cầu vật tư y tế trong thời gian chờ kết quả đấu thầu tập trung, nên công việc rà soát, thẩm định kế hoạch của các đơn vị cũng rất nhiều và cần nhiều nhân lực thực hiện trong khi phải đảm bảo các công việc chuyên môn khác.

*1.2.7. Tình hình thực hiện di dời các hộ dân đang sinh sống trong ngôi nhà 427-429 Hùng Vương, TP Quảng Ngãi (Thông báo số 88/TB-UBND ngày 07/3/2022; 339/TB-UBND ngày 18/8/2022; 489/TB-UBND ngày 10/11/2022)*

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, ngày 22/8/2022, Sở Y tế ban hành Công văn số 2262/SYT-KHTC về việc các hộ dân đang sinh sống tại số nhà 427-429 Hùng Vương, TP Quảng Ngãi khẩn trương di dời ra khỏi ngôi nhà gửi đến các hộ dân, Bệnh viện Đa khoa tỉnh và UBND phường Trần Phú; yêu cầu tất cả các hộ dân đang sinh sống tại ngôi nhà 427 - 429 Hùng Vương, TP Quảng Ngãi khẩn trương di dời tài sản, con người ra khỏi ngôi nhà trước khi xảy ra sự cố nguy hiểm đối với công trình không còn đảm bảo công năng sử dụng theo quy định của nhà nước. Đồng thời, tiếp tục chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh động viên, thuyết phục các hộ gia đình khẩn trương di dời tài sản, con người ra khỏi ngôi nhà; chủ động phối hợp với UBND phường Trần Phú sẵn sàng về nhân lực con người để hỗ trợ cho người dân trong quá trình họ di dời ra khỏi ngôi nhà.

Theo đó, ngày 24/8/2022 Bệnh viện Đa khoa tỉnh đã phối hợp với UBND phường Trần Phú trực tiếp đến tại ngôi nhà 427 - 429 Hùng Vương để thông báo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo số 339/TB-UBND ngày 18/8/2022 và Công văn số 2262/SYT-KHTC ngày 22/8/2022 của Giám đốc Sở Y tế. Đồng thời, tiếp tục vận động, thuyết phục các hộ gia đình, cá nhân tự tìm nơi ở mới, khẩn trương di dời tài sản, con người ra khỏi ngôi nhà. Tuy nhiên, các hộ gia đình tại ngôi nhà này vẫn nhất quyết không chấp hành và không chịu

di dời ra khỏi ngôi nhà (kèm theo Biên bản làm việc ngày 24/8/2022 giữa Bệnh viện Đa khoa tỉnh, UBND phường Trần Phú và các hộ dân).

Ngày 25/8/2022, Bệnh viện Đa khoa tỉnh ban hành Báo cáo số 1416/BC-BVĐK về việc trả lại ngôi nhà 427 - 429 Hùng Vương, TP Quảng Ngãi di dời ra khỏi ngôi nhà có khả năng sụp đổ báo cáo Sở Y tế (đính kèm bản chụp Báo cáo số 1416/BC-BVĐK ngày 25/8/2022 của Bệnh viện Đa khoa tỉnh). Nội dung báo cáo, qua vận động thuyết phục các hộ gia đình tại ngôi nhà 427 - 429 Hùng Vương, TP Quảng Ngãi yêu cầu họ khẩn cấp di dời ra khỏi ngôi nhà. Tuy nhiên, các hộ dân này vẫn nhất quyết không chịu chấp hành.

Ngày 27/9/2022, Sở Y tế ban hành Công văn số 2604/SYT-KHTC về việc yêu cầu các hộ dân đang sinh sống tại số nhà 427-429 Hùng Vương, TP Quảng Ngãi khẩn cấp di dời ra khỏi ngôi nhà để đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản trước khi cơn bão đổ bộ vào đất liền gửi đến các hộ dân, Bệnh viện Đa khoa tỉnh, UBND phường Trần Phú và báo cáo đến các cấp có thẩm quyền của tỉnh;

Ngày 29/9/2022, Sở Y tế ban hành Công văn số 2622/SYT-KHTC về việc báo cáo việc di dời các hộ dân đang sinh sống tại ngôi nhà 427 - 429 Hùng Vương, TP Quảng Ngãi gửi đến Bệnh viện Đa khoa tỉnh (đính kèm bản chụp Công văn số 2622/SYT-KHTC ngày 29/9/2022 của Sở Y tế).

Ngày 30/9/2022, Sở Y tế nhận được Báo cáo số 1625/BC-BVĐK ngày 30/9/2022 của Bệnh viện Đa khoa tỉnh về việc di dời các hộ dân đang sinh sống tại ngôi nhà 427 - 429 Hùng Vương, TP Quảng Ngãi. Theo báo cáo của Bệnh viện Đa khoa tỉnh, qua nhiều lần phối hợp với UBND phường Trần Phú đến trực tiếp vận động, thuyết phục người dân tại ngôi nhà này phải khẩn trương di dời ra khỏi ngôi nhà đã không còn đảm bảo an toàn trong quá trình sử dụng (ngôi nhà có thể đổ sập bất cứ lúc nào); tuy nhiên hiện nay vẫn còn 08 hộ gia đình đang ở và 02 cá nhân đang kinh doanh buôn bán vẫn không chấp hành và nhất quyết không chịu di dời.

Đến nay, theo quy định tại Thông báo số 339/TB-UBND ngày 18/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh đã hết thời hạn cuối cùng người dân phải di dời ra khỏi ngôi nhà 427 - 429 Hùng Vương, TP Quảng Ngãi (thời gian di dời chậm nhất trước ngày 30/9/2022), nhưng các cá nhân, hộ gia đình tại ngôi nhà này vẫn không chấp hành việc di dời ra khỏi ngôi nhà.

Trên cơ sở Công văn số 2849/SXD-QLN&BDS ngày 30/12/2022 của Sở Xây dựng về việc ý kiến giải quyết vướng mắc liên quan đến ngôi nhà số 427-429 Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi. Ngày 10/01/2023, Sở Y tế ban hành Báo cáo số 58/BC-SYT về tình hình khó khăn, vướng mắc và đề xuất hướng giải quyết liên quan đến ngôi nhà số 427 - 429 Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi báo cáo UBND tỉnh, Sở xây dựng và các Sở, ngành liên quan.

\* *Kết quả chi tiết thực hiện nhiệm vụ theo Thông báo kết luận của UBND tỉnh liên quan đến lĩnh vực y tế (phụ lục 03 kèm theo)*

**2. Phân tích tồn tại, nguyên nhân, những vấn đề còn tồn tại cần ưu tiên giải quyết**

### *2.1. Hạn chế, khuyết điểm*

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình hoạt động của ngành Y tế trong năm 2022 gặp nhiều khó khăn, hạn chế, đặc biệt ảnh hưởng nặng nề của tác động của dịch Covid-19, đồng thời năm 2022, sự biến động nhân sự ngành y tế cũng là một trong những yếu tố ảnh hưởng đến sự xuyên suốt trong công tác chỉ đạo, điều hành.

Chất lượng các dịch vụ khám, chữa bệnh chưa thật sự đáp ứng đầy đủ nhu cầu chăm sóc sức khỏe ngày càng cao của người dân. Tình trạng quá tải ở một số bệnh viện tuyến tỉnh vẫn còn cao. Nguồn nhân lực có trình độ chuyên môn cao vẫn còn thiếu so với nhu cầu, nhất là tại tuyến huyện. Điều kiện chăm sóc y tế cho người nghèo, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số và đời sống, vật chất, điều kiện làm việc của y, bác sĩ, người lao động trong ngành y có nơi còn khó khăn.

Xây dựng Phương án tự chủ tài chính theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ cho toàn ngành còn chậm, kéo dài.

Việc cắt giảm biên chế công chức quá nhiều; công chức chưa được tuyển dụng kịp thời (các kỳ tuyển dụng công chức chưa được tổ chức thường xuyên; do diễn biến dịch Covid-19; thí sinh dự tuyển không trúng tuyển trong các kỳ tuyển dụng công chức) dẫn đến tình trạng không đủ nhân lực để thực hiện nhiệm vụ được giao, ảnh hưởng lớn đến công tác Quản lý Nhà nước toàn ngành.

Việc chuyển đổi vị trí công tác; luân chuyển vị trí lãnh đạo, quản lý (các khoa, phòng chuyên môn tại các đơn vị) chưa thực hiện đầy đủ.

### *2.2. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm*

#### *a. Nguyên nhân khách quan*

Do ảnh hưởng nặng nề của tác động dịch Covid-19.

Khối lượng công việc, nhiệm vụ phải hoàn thành rất nhiều, ngoài nhiệm vụ thường xuyên thì trong năm 2022 là năm tập trung giải quyết những vấn đề tồn đọng, những nhiệm vụ chưa giải quyết do dịch bệnh Covid-19 kéo dài.

Vướng mắc trong thanh, quyết toán chi phí khám chữa bệnh BHYT chưa được giải quyết kịp thời.

Việc xây dựng phương án tự chủ tài chính gặp nhiều khó khăn, một số nguyên nhân sau: Ngành Y tế có nhiều đơn vị sự nghiệp trực thuộc (26 đơn vị), các đơn vị lại có những đặc thù khác nhau; trong khi, dịch Covid-19 xảy ra giai đoạn 2020-2022 ảnh hưởng lớn đến hoạt động, thực hiện nhiệm vụ, thu chi tài chính biến động nhiều nên rất khó để tính toán, xây dựng phương án tự chủ.

Ngành y tế là ngành đặc thù, lãnh đạo các khoa, phòng phải có trình độ chuyên môn chuyên sâu, cần được bố trí theo đúng chuyên khoa.

Áp lực tâm lý từ những vi phạm của nhân viên y tế trên toàn quốc và của tỉnh đã bị xử lý trong thời gian qua, nhiều vị trí Kế toán trưởng các đơn vị sự

nghiệp trực thuộc xin thôi làm Kế toán trưởng khi hết nhiệm kỳ, nhiều kế toán viên từ chối chỉ được dự kiến phân công làm Kế toán trưởng đơn vị.

Một số vị trí công tác thuộc diện chuyển đổi vị trí công tác nhưng không có vị trí khác phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ tại các đơn vị như một số vị trí liên quan đến công tác: tổ chức cán bộ, quản lý tài chính công, tài sản công, đầu tư công,...

#### *b. Nguyên nhân chủ quan*

Hệ thống các cơ sở khám, chữa bệnh công lập tuyến tỉnh cung ứng dịch vụ y tế vẫn chưa đáp ứng yêu cầu của người dân; hệ thống bệnh viện ngoài công lập chưa phát triển mạnh, dẫn đến không có sự cạnh tranh (lành mạnh) giữa các bệnh viện công lập và ngoài công lập, tạo tư tưởng “ỷ lại” nên chậm đổi mới để phát triển; tình trạng bác sĩ thôi việc ở bệnh viện công chuyển sang cơ sở y tế tư nhân khá nhiều. Một bộ phận cán bộ y tế vẫn chưa thật sự đem hết tâm huyết phục vụ người bệnh tại cơ sở y tế công lập.

### **III. Chương trình công tác trọng tâm năm 2023; nội dung kiến nghị, đề xuất giải pháp thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2023**

#### **1. Chương trình trọng tâm công tác y tế năm 2023**

Kiện toàn tổ chức, nâng cao năng lực quản lý, điều hành và trách nhiệm cá nhân từ Lãnh đạo Sở đến Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý trong tất cả các hoạt động thuộc lĩnh vực hoạt động, quản lý; thực hiện công tác chuyển đổi số ngành Y tế.

Củng cố, hoàn thiện hệ thống tổ chức bộ máy cán bộ từ tuyến tỉnh đến cơ sở.

Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại các bệnh viện trong tỉnh.

Củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới y tế dự phòng và y tế cơ sở, chủ động phòng, chống dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra.

Triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án thuộc Chương trình mục tiêu Y tế Dân số; các đề án, kế hoạch, chương trình hành động thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh đã được UBND tỉnh phê duyệt, ban hành.

Phối hợp giải quyết vướng mắc trong thanh, quyết toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế; tiếp tục đề nghị thực hiện các biện pháp mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm y tế, thực hiện lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân.

Tăng cường đầu tư cơ sở về vật chất, trang thiết bị, đào tạo cán bộ tại tất cả các tuyến y tế.

Tiếp tục triển khai Đề án về Xã hội hoá y tế.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; nghiêm khắc xử lý các trường hợp vi phạm và kịp thời khen thưởng, động viên các cá nhân, tập thể có thành tích tốt trong hoạt động khám, chữa bệnh, phòng chống dịch và thực hiện y đức.

*Chương trình trọng tâm công tác năm 2023 của UBND tỉnh thuộc lĩnh vực y tế (phụ lục 04 kèm theo)*

## **2. Nội dung kiến nghị, đề xuất giải pháp thực hiện chương trình công tác y tế năm 2023**

### *2.1. Công tác Tổ chức – Cán bộ*

#### *a. Biên chế công chức*

(1) Việc cắt giảm biên chế công chức vượt so với Kế hoạch UBND tỉnh đề ra đã dẫn đến tình trạng không có đủ chỉ tiêu biên chế để giao cho các Chi cục trực thuộc và bố trí biên chế tại cơ quan Sở Y tế gây ảnh hưởng lớn đến công tác Quản lý Nhà nước toàn ngành, rất khó khăn trong việc thực hiện sắp xếp tổ chức bên trong Sở Y tế theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ.

Số biên chế công chức tinh giản, cắt giảm trong giai đoạn 2015 - 2021 theo chỉ tiêu UBND tỉnh giao: theo Quyết định số 590/QĐ-UBND ngày 22/8/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh của UBND tỉnh là **06 biên chế, tương đương giảm 9,38% so với biên chế giao năm 2015 (đến năm 2021, Sở Y tế sẽ được giao 58 biên chế)**; theo Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 21/6/2018 của UBND tỉnh là **07 biên chế, tương đương giảm 10,94% so với biên chế giao năm 2015 (đến năm 2021, Sở Y tế sẽ được giao 57 biên chế)**.

Tuy nhiên, năm 2020, 2021, 2022, Sở Y tế chỉ được giao **55 biên chế công chức, tương đương giảm 14,06% so với biên chế giao năm 2015, giảm vượt 4,06% so với chỉ tiêu nghị quyết, kế hoạch đề ra**. Đã cắt giảm **09 biên chế, vượt 03 biên chế** so với chỉ tiêu được giao tại Quyết định số 590/QĐ-UBND ngày 22/8/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh, **cắt giảm vượt 02 biên chế** so với chỉ tiêu được giao tại Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 21/6/2018 của UBND tỉnh; năm 2023, tiếp tục cắt giảm thêm 1 biên chế (*Nghị quyết 70/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của HĐND tỉnh; Quyết định số 1809/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh: giao Sở Y tế 54 biên chế công chức*).

Trong khi, khối lượng công việc, nhiệm vụ của ngành ngày càng nhiều, tăng so với thời kỳ trước (*dân số tăng; nhu cầu khám chữa bệnh của Nhân dân ngày càng cao; dịch bệnh diễn ra ngày càng phức tạp, khó lường, chưa có tiền lệ; số lượng đơn vị trực thuộc, công chức, viên chức, người lao động quản lý của ngành rất lớn, với 28 đơn vị trực thuộc, 175 Trạm Y tế/Bệnh xá/Phòng khám Đa khoa và với khoảng 5.000 người; ...*). Ngoài ra, vì số lượng đảng viên sinh hoạt tại Đảng ủy Sở Y tế nhiều (*hơn 250 đảng viên*) nên Sở Y tế phải cử 01 biên chế công chức thường trực làm công tác Đảng tại Đảng ủy Sở Y tế; đồng thời, kể từ ngày 01/4/2020 đến nay, Sở Y tế phải cử 01 công chức làm việc, thường trực tại Trung tâm Phục vụ Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh để tiếp nhận, hướng dẫn, trả kết quả thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Sở Y tế.

(2) Việc tuyển dụng công chức chưa kịp thời (*các kỳ tuyển dụng công chức chưa được tổ chức thường xuyên; do diễn biến dịch Covid-19; thí sinh dự tuyển không trúng tuyển trong các kỳ tuyển dụng công chức*) dẫn đến chưa bổ sung kịp thời số công chức nghỉ hưu, chuyển công tác.

- Số công chức nghỉ hưu, thôi việc, chuyển công tác trong giai đoạn từ 2017 đến 11/2022 của toàn ngành rất nhiều: **20 công chức** (*nghỉ hưu 11, tinh giản biên chế 07, thôi việc 01, chuyển công tác 01*). Mặc dù, trong giai đoạn qua, Sở Y tế đã điều động, bổ nhiệm nhiều công chức, viên chức ở các đơn vị trực thuộc về giữ các chức vụ Trưởng, Phó Trưởng Phòng và tương đương ở cơ quan Sở để thay thế cho các công chức lãnh đạo, quản lý nghỉ hưu, điều chuyển công tác; tuyển dụng **08** công chức trong giai đoạn 2017-2022 (*bao gồm: tuyển dụng mới qua thi tuyển 02 công chức vào năm 2017 và 2018; tuyển dụng không qua thi tuyển bằng hình thức chuyển viên chức của các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Y tế thành công chức: 06 công chức*) nhưng vẫn không tuyển đủ nhu cầu đăng ký, vì một số thí sinh không trúng tuyển<sup>5</sup>, nên không bù đủ cho số lượng công chức nghỉ hưu, thôi việc, chuyển công tác.

- Năm 2021, 2022, Sở Y tế đã đăng ký tuyển dụng 05 công chức (*trong đó: cơ quan Sở Y tế 02 chỉ tiêu; Chi cục An toàn thực phẩm tỉnh 01 chỉ tiêu; Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh 02 chỉ tiêu*), đến thời điểm hiện tại đã tuyển dụng được 04/05 công chức (từ ngày 03/01/2023), 01 vị trí không trúng tuyển.

#### **\* Kiến nghị, đề xuất**

Cấp có thẩm quyền xem xét, giao Sở Y tế 57 biên chế công chức theo Đề án vị trí việc làm đã xây dựng và trình (*Công văn số 2590/SYT-TCCB ngày 25/09/2022 của Sở Y tế*).

*b. Việc chuyển đổi vị trí công tác; luân chuyển vị trí lãnh đạo, quản lý khi đủ 02 nhiệm kỳ*

- Ngành y tế là ngành đặc thù, nên việc chuyển đổi vị trí công tác; luân chuyển vị trí lãnh đạo, quản lý khi đủ 02 nhiệm kỳ khó khăn, đôi khi ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan, đơn vị, đặc biệt tại các khoa, phòng, đơn vị có tính chuyên khoa, chuyên môn sâu.

- Áp lực tâm lý từ những vi phạm của nhân viên y tế trên toàn quốc và của tỉnh đã bị xử lý trong thời gian qua, nhiều vị trí Kế toán trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc xin thôi làm Kế toán trưởng khi hết nhiệm kỳ, nhiều kế toán viên từ chối chỉ được dự kiến phân công làm Kế toán trưởng đơn vị, gây ảnh hưởng đến công tác quản lý tài chính tại các đơn vị cũng như của toàn ngành.

- Một số vị trí công tác thuộc diện chuyển đổi vị trí công tác nhưng không có vị trí khác phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ tại các đơn vị như một số vị trí liên quan đến công tác: tổ chức cán bộ, quản lý tài chính công, tài sản công, đầu tư công,...

<sup>(5)</sup> Không có người trúng tuyển công chức tại 02 vị trí (đợt 2/2017): 01 Bác sĩ Y học cổ truyền tại Sở Y tế; 01 chỉ tiêu Bác sĩ Y học Dự phòng tại Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm.

Lý do: Hầu như các vị trí này rất ít người, có trình độ chuyên môn là: kế toán, hành chính, quản trị, công nghệ thông tin, báo chí, kỹ sư, an ninh (chuyên ngành),... không phải là chuyên ngành y, dược, thậm chí có đơn vị chỉ một phòng tham mưu (Phòng Tổ chức - Hành chính; Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế hoạch - Tài vụ;...) còn lại là các khoa chuyên môn (y, dược) nên rất khó chuyển đổi các vị trí này, vì có rất ít hoặc hầu như không có vị trí phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ trong cơ quan, đơn vị.

**\* Kiến nghị, đề xuất**

- Đối với một số vị trí lãnh đạo, quản lý có tính chất chuyên khoa, chuyên môn sâu: Cho chủ trương không nhất thiết thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác khi đủ 02 nhiệm kỳ.

- Đối với một số vị trí công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý thuộc diện phải chuyển đổi vị trí công tác theo quy định tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng: Cho trương đề Sở Y tế xem xét từng trường hợp cụ thể, có thể kéo dài thời gian công tác phù hợp với năng lực và điều kiện thực tế của từng đơn vị.

*c. Khó khăn về tiêu chuẩn chính trị khi bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý tại các khoa chuyên môn, Trạm Y tế thuộc các đơn vị sự nghiệp*

Theo quy định tại khoản 7 Điều 48 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức: Để xem xét bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý, viên chức phải có “Kết luận của cấp ủy có thẩm quyền về tiêu chuẩn chính trị”.

Hiện tại, việc kết luận về tiêu chuẩn chính trị thực hiện theo quy định của Đảng và áp dụng đối với đảng viên. Thực tế, nhiều viên chức có trình độ, năng lực về chuyên môn, có uy tín nhưng không phải là đảng viên nên không được kết luận về tiêu chuẩn chính trị, ảnh hưởng đến việc bố trí nhân sự quản lý, điều hành chuyên môn tại các khoa chuyên môn, trạm y tế.

**\* Kiến nghị, đề xuất**

Cấp có thẩm quyền hướng dẫn cụ thể về việc “Kết luận của cấp ủy có thẩm quyền về tiêu chuẩn chính trị” đối với viên chức không phải là đảng viên để làm cơ sở bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý.

*d. Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng đối với viên chức*

Nghị định 101/2017/NĐ-CP và Nghị định 89/2021/NĐ-CP quy định: Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng viên chức do viên chức, nguồn tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng theo các Chương trình, Đề án được cấp có thẩm quyền phê duyệt và các nguồn khác bảo đảm theo quy định của pháp luật. Tuy nhiên, do nguồn thu sự nghiệp giảm nhiều; tỷ lệ tự đảm bảo chi thường xuyên cao nên việc bố trí kinh phí cho công tác đào tạo, bồi dưỡng gặp khó khăn, phần lớn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng do cá nhân chi trả.

**\* Kiến nghị, đề xuất**

- Cho chủ trương Sở Y tế xây dựng Nghị quyết ban hành chính sách hỗ trợ kinh phí đào tạo, bồi dưỡng đối với công chức, viên chức y tế.

## 2.2. Cơ sở vật chất, trang thiết bị

### 2.2.1. Về cơ sở hạ tầng

- Trong giai đoạn hiện nay tỉnh đang triển khai các dự án đầu tư công thực hiện giai đoạn 2021-2025: Dự án TTYT Quân dân Y kết hợp huyện Lý Sơn, Dự án Nâng cấp, mở rộng Bệnh viện đa khoa Đặng Thùy Trâm; Dự án Trung tâm Y tế huyện Sơn Tịnh; Dự án Nâng cấp, mở rộng Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Dự án Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ngãi; Chuẩn bị triển khai các dự án Trung tâm Y tế thị xã Đức Phổ; Dự án nâng cấp, mở rộng Trung tâm Y tế huyện Mộ Đức; Dự án nâng cấp, mở rộng Trung tâm Y tế huyện Tư Nghĩa; Dự án nâng cấp, mở rộng Trung tâm Y tế huyện Nghĩa Hành (Chương trình phục hồi phát triển kinh tế).

- Đối với Dự án Đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ y tế tuyến cơ sở - Dự án thành phần tỉnh Quảng Ngãi: đã hoàn thành sửa chữa, nâng cấp và xây mới đưa vào sử dụng 16 TYT; đang tiếp tục thực hiện 17 TYT và kế hoạch năm 2023 sẽ thực hiện 15 TYT xã (tổng cộng 48 TYT, trong đó xây mới 12 TYT).

### \* Kiến nghị, đề xuất

Năm 2023, Sở Y tế xin đề xuất tiếp tục cấp kinh phí bảo dưỡng, sửa chữa các đơn vị đã trình Sở Tài chính (*chỉ được cấp kinh phí cho 3 đơn vị: TTYT huyện Sơn Tịnh, TTYT huyện Mộ Đức, Chi cục Dân số -KHHGD*).

Sở Y tế kính đề nghị UBND tỉnh bố trí kinh phí nâng cấp, cải tạo mở rộng sửa chữa Trung tâm Y tế huyện: Minh Long, Ba Tơ, Sơn Tây, Trà Bồng giai đoạn 2024-2025.

Đối với trụ sở làm việc của Sở Y tế hiện tại, tại địa chỉ số 19, đường Nguyễn Chánh, thành phố Quảng Ngãi xây dựng quá lâu nên xuống cấp trầm trọng, diện tích của trụ sở nhỏ, phòng làm việc không đủ diện tích theo tiêu chuẩn làm việc theo quy định. Sở Y tế kính đề xuất:

+ Phương án 1: Xin cấp đất và đầu tư xây dựng mới trụ sở Sở Y tế tại vị trí khác thuộc trong trung tâm thành phố Quảng Ngãi. Trụ sở hiện tại giao lại đất và nhà cho Trường Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm quản lý, sử dụng

+ Phương án 2: Xin cấp kinh phí để thực hiện việc nâng cấp sửa chữa lại trụ sở Sở Y tế tại vị trí hiện tại cho phù hợp với tiêu chuẩn làm việc theo quy định.

### 2.2.2. Về Trang thiết bị

- Trang thiết bị y tế hiện nay tại nhiều đơn vị còn thiếu về chủng loại, lạc hậu, không đồng bộ; một số các thiết bị chưa được kiểm định thường xuyên, không đủ kinh phí để duy tu bảo dưỡng, sửa chữa nâng cấp dẫn đến không đáp

ứng được nhu cầu triển khai các dịch vụ kỹ thuật. Sở Y tế đã tổng hợp nhu cầu trang thiết bị y tế toàn ngành, kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm bố trí kinh phí.

- Vương mắc đối với gói thầu mua sắm tập trung tại 3 TTYT huyện Ba Tơ, Sơn Hà, Sơn Tây:

Ngày 10/11/2021, Sở Y tế ban hành Báo cáo số 2935/BC-SYT về việc Tình hình thực hiện hợp đồng mua sắm, thanh toán đối với gói thầu mua sắm tập trung trang thiết bị phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho Trung tâm Y tế các huyện: Ba Tơ, Sơn Hà, Sơn Tây gửi UBND tỉnh, Sở Tài chính. Ngày 11/11/2021, Văn phòng UBND tỉnh ban hành Công văn số 1803/VP-KHTH về việc giải quyết đề nghị của các cơ quan, đơn vị gửi Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan để giải quyết những đề nghị của Sở Y tế và các cơ quan. Tuy nhiên, từ đó đến nay Sở Y tế chưa được bố trí kinh phí để thanh toán trả nợ cho Công ty TNHH Thương mại trang thiết bị y tế Trung Lập (Nhà thầu trúng thầu).

Theo báo cáo của Trung tâm Y tế các huyện: Ba Tơ, Sơn Hà, Sơn Tây về tình hình thực hiện hợp đồng mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác khám, chữa bệnh của 03 đơn vị với Công ty TNHH Thương mại trang thiết bị y tế Trung Lập (Nhà thầu trúng thầu) đã hoàn tất, tất cả các trang thiết bị y tế đã được Nhà thầu trúng thầu bàn giao, hướng dẫn sử dụng và đã đưa vào hoạt động phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân tại địa phương.

Trong thời gian qua, dù chưa có kinh phí để tạm ứng hợp đồng nhưng Nhà thầu trúng thầu đã hết sức nỗ lực cung cấp các trang thiết bị y tế cho 03 Trung tâm Y tế 03 huyện miền núi: Ba Tơ, Sơn Hà, Sơn Tây như cam kết trong hợp đồng; việc có được các trang thiết bị y tế đã giúp cho công tác khám, chữa bệnh của 03 Trung tâm Y tế triển khai các dịch vụ kỹ thuật mới, đặc biệt là các dịch vụ kỹ thuật ngoại khoa, gây mê hồi sức, y học cổ truyền,... Qua đó, để có kinh phí thanh toán cho Nhà thầu trúng thầu, Sở Y tế kính trình UBND tỉnh và các cấp có thẩm quyền của tỉnh xem xét, nghiên cứu bố trí cho ngành Y tế 14.562.300.000 đồng (Mười bốn tỷ, năm trăm sáu mươi hai triệu, ba trăm nghìn đồng)<sup>6</sup>.

### **\* Kiến nghị, đề xuất**

Sở Y tế kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, bố trí cho ngành Y tế khoản kinh phí nêu trên để trả nợ cho nhà thầu trúng thầu.

### **2.3. Thực hiện cơ chế tự chủ, tiền lương, phụ cấp**

- Đối với việc tự chủ tài chính của các Trung tâm Y tế huyện (của khối điều trị) có nhiều bất cập, đặc biệt bộc lộ rõ hơn khi dịch COVID-19 bùng phát, cụ thể:

<sup>6</sup> 1. Trung tâm Y tế huyện Ba Tơ: 4.432.000.000 đồng; 2. Trung tâm Y tế huyện Sơn Hà: 7.253.900.000 đồng; 3. Trung tâm Y tế huyện Sơn Tây: 2.876.400.000 đồng.

+ Năm 2020-2022 do tác động của đại dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, ngành y tế đã triển khai công tác phòng chống dịch COVID-19 trong điều kiện các cơ sở khám chữa bệnh phải tiếp nhận các trường hợp F0, F1, người dân có tâm lý e ngại, không đến khám và điều trị bệnh, ảnh hưởng đến công tác khám chữa bệnh của các đơn vị.

+ Nguồn thu không đạt theo kế hoạch được giao, thu không đủ chi, nguồn thu giảm ảnh hưởng đến thu nhập và trích quỹ để đơn vị hoạt động. Nhiều đơn vị không đủ kinh phí để hoạt động khám chữa bệnh và tác động lớn đến việc thực hiện cơ chế tự chủ, nhiều đơn vị nợ tiền lương, thuốc, vật tư y tế, hóa chất.... Đại dịch COVID-19 đã ảnh hưởng nghiêm trọng đến hoạt động đời sống, kinh tế xã hội. Trong đó, ngành Y tế là lực lượng nòng cốt của tuyến đầu trên nhiều mặt trận phòng chống dịch COVID-19, nên chịu nhiều tác động về kinh tế y tế.

+ Năm 2022 tình hình dịch bệnh Covid-19 đã được kiểm soát, nhưng tâm lý người bệnh vẫn còn e ngại đến các cơ sở y tế để khám chữa bệnh, nên việc thu dung người bệnh đến khám và điều trị còn thấp, ảnh hưởng trực tiếp đến nguồn thu của đơn vị. Nhiều đơn vị thiếu lương, phụ cấp cho cán bộ, viên chức, người lao động<sup>7</sup>.

#### **\* Kiến nghị, đề xuất**

Năm 2022, Chủ tịch UBND tỉnh đã phê duyệt Phương án tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp y tế công lập (*Quyết định số 1793/QĐ-UBND ngày 22/12/2022*); Sở Y tế đang triển khai xây dựng phương án tự chủ cho ngành Y tế giai đoạn 2023-2025, kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm phê duyệt Phương án tự chủ tài chính phù hợp thực tiễn hoạt động của các đơn vị sự nghiệp y tế, tạo điều kiện cho các đơn vị đảm bảo kinh phí hoạt động, phục vụ chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

#### **2.4. Bảo hiểm y tế**

Hiện nay nguồn thu của các đơn vị chủ yếu từ dịch vụ KCB BHYT nhưng cơ chế thanh toán theo tổng mức thanh toán theo Nghị định số 146/2018/NĐ-CP đã dẫn đến việc không đủ kinh phí khám chữa bệnh.

Về mức giao dự toán khám chữa bệnh BHYT hằng năm thấp, không phù hợp với nhu cầu khám, chữa bệnh nên tình trạng vượt dự toán là không thể tránh khỏi.

Kinh phí hoạt động tại đơn vị chỉ đủ tập trung chi trả tiền tiền lương cho viên chức, người lao động không có kinh phí để chi trả tiền thuốc. Do nợ kéo dài các công ty Dược không cung cấp thuốc cho đơn vị dẫn đến tình trạng thiếu thuốc phục vụ khám, chữa bệnh.

---

<sup>7</sup> Năm 2022, Chủ tịch UBND tỉnh đã phê duyệt Phương án tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp y tế công lập (*Quyết định số 1793/QĐ-UBND ngày 22/12/2022*); Sở Y tế đang triển khai xây dựng phương án tự chủ cho ngành Y tế giai đoạn 2023-2025.

Các cơ sở KCB chưa được thanh toán chi phí vượt trần, vượt quỹ, vượt tổng mức thanh toán từ năm 2018 đến 2021<sup>8</sup>

**\* Kiến nghị, đề xuất**

UBND tỉnh làm việc với BHXH Việt Nam để thanh toán dứt điểm kinh phí KCB BHYT từ năm 2018-2020

**2.5. Công tác được**

*a. Trễ thầu gói thầu mua vật tư y tế tiêu hao, hóa chất, hóa chất tập trung ngành y tế sử dụng năm 2023-2024*

Tại Khoản 2 Điều 2 Thông tư số 14/2022/TT-BYT ngày 06/12/2022 của Bộ Y tế về việc bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành, liên tịch ban hành quy định bãi bỏ Khoản 3 Điều 8 Thông tư 14/2020/TT-BYT ngày 10/7/2020 của Bộ Y tế quy định một số nội dung trong đấu thầu trang thiết bị y tế tại các cơ sở y tế công lập.

Việc bãi bỏ Khoản 3 Điều 8 Thông tư 14/2020/TT-BYT ngày 10/7/2020 với hiệu lực từ ngày ký ban hành, Sở Y tế phải xây dựng lại hoàn toàn kế hoạch mua sắm, kế hoạch lựa chọn nhà thầu đã xây dựng, thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt. Trước đó cũng đã hoàn thành và trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch mua sắm cho gói thầu nêu trên (*Quyết định phê duyệt kế hoạch mua sắm của UBND tỉnh và Tờ trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu gửi kèm*).

Gói thầu của Sở Y tế xây dựng bao gồm 861 mặt hàng vật tư y tế tiêu hao, và 829 mặt hàng hóa chất, hóa chất xét nghiệm. Công tác xây dựng giá kế hoạch cho toàn bộ gói thầu tốn rất nhiều thời gian mới hoàn thiện xong. Cụ thể từ ngày 29/7/2022 đã phát hành Công văn xin báo giá gửi các nhà cung ứng và bắt đầu tra cứu kết quả trúng thầu được công bố (cụ thể gói thầu đã xây dựng giá kế hoạch trên cơ sở báo giá của nhà cung ứng với 371 mặt hàng, giá trúng thầu công bố 1319 mặt hàng, hầu hết giá trúng thầu và báo giá đến nay đã quá 90 ngày). Như thế gần **5 tháng** làm việc khẩn trương mới có thể hoàn thành kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

Việc xin lại báo giá của toàn bộ mặt hàng trong gói thầu, trình thẩm định và phê duyệt kế hoạch mua sắm, kế hoạch lựa chọn nhà thầu cũng gần 3 tháng. Tiếp theo, quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu hiện nay cũng kéo dài gần 3 tháng mới phê duyệt được kết quả lựa chọn nhà thầu. Trong khi hợp đồng mua sắm của gói thầu trước sẽ kết thúc vào tháng 04/3/2022. Như vậy, **dự kiến trễ thầu hơn 3 tháng** trong trường hợp không gặp khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện. Các cơ sở y tế trực thuộc sẽ thiếu vật tư y tế tiêu hao, hóa chất,

<sup>8</sup> - Chi phí vượt dự toán, vượt trần đã tuyên đến năm 2018 do nguyên nhân khách quan là 35.924 triệu đồng.

- Chi phí chưa được thanh toán do vượt tổng mức thanh toán năm 2019, 2020 và năm 2021 số tiền: 117.959 triệu đồng. Trong đó:

+ Năm 2019: 52.802 triệu đồng;

+ Năm 2020: 32.798 triệu đồng;

+ Năm 2021: 32.358 triệu đồng.

hóa chất xét nghiệm phục vụ cho nhu cầu khám chữa bệnh trong thời gian chờ kết quả đấu thầu gói thầu tập trung toàn Ngành.

*b. Xây dựng lại giá kế hoạch*

Việc lấy giá kế hoạch theo khoản 2 Điều 11 Thông tư 68/2022/TT-BTC ngày 11/11/2022 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số rất khó đảm bảo thực hiện đối với các gói thầu có nhiều mặt hàng (trên 1000 mặt hàng). Tại thời điểm tra cứu, xây dựng thì kết quả trúng thầu công bố mới, nhưng trải qua trình thẩm định kế hoạch mua sắm, kế hoạch lựa chọn nhà thầu và phê duyệt thì kết quả trúng thầu đã quá 90 ngày. Một số mặt hàng sẽ không có kết quả trúng thầu trên cổng thông tin của Bộ Y tế trong 90 ngày gần đây. Do đó hầu hết các mặt hàng phải xây dựng trên báo giá mới đảm bảo được từ khi bắt đầu xây dựng giá kế hoạch đến khi phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu trong vòng 90 ngày.

Việc xây dựng giá kế hoạch dựa trên báo giá cũng gặp nhiều khó khăn: Nhiều mặt hàng không thể xin đủ 03 báo giá của các công ty bán hàng trên thị trường vì các lý do như sau:

Nhiều công ty không thực hiện việc báo giá.

Việc mua bán trang thiết bị y tế bao gồm vật tư y tế tiêu hao, hóa chất, hóa chất xét nghiệm theo Thông tư số 14/2020/TT-BYT ngày 10/7/2020 có quy định về ủy quyền bán hàng nên nhiều nhà thầu không có ủy quyền thì không tiến hành báo giá.

Một số hóa chất, hóa chất xét nghiệm tương thích với máy xét nghiệm thường chỉ có 01 nhà thầu cung cấp hóa chất tương thích và thực hiện báo giá.

Việc xác minh các báo giá đảm bảo tính cạnh tranh, minh bạch khó thực hiện được với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và khả năng của Sở Y tế.

*c. Dự kiến việc cung ứng vật tư y tế tiêu hao, hóa chất, hóa chất xét nghiệm trong thời gian đến*

Với các khó khăn vướng mắc như đã trình bày trên đây, gói thầu đấu thầu tập trung vật tư y tế tiêu hao, hóa chất, hóa chất xét nghiệm sử dụng năm 2023 – 2024 sẽ trễ so với kế hoạch và thời điểm kết thúc hợp đồng mua sắm gói thầu trước từ 3-4 tháng trong trường hợp không gặp khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện. Các cơ sở y tế trực thuộc dự kiến sẽ thiếu vật tư y tế tiêu hao, hóa chất, hóa chất xét nghiệm phục vụ khám chữa bệnh cho nhân dân nếu không có các giải pháp kịp thời.

*d. Việc thực hiện đấu thầu qua mạng*

Kế hoạch đấu thầu tập trung thuốc, vật tư y tế hóa chất, hóa chất, hóa chất xét nghiệm sẽ thực hiện đấu thầu qua mạng. Hiện tại hệ thống đấu thầu qua mạng theo từng mặt hàng bắt đầu triển khai từ 01/01/2023, nên dự kiến ban đầu sẽ gặp nhiều trục trặc trong khâu vận hành triển khai thực hiện. Hơn nữa đây là lần đầu tiên Sở Y tế đấu thầu qua mạng, và gói thầu có hơn 1500 mặt hàng, mỗi

mặt hàng là một phần của gói thầu sẽ là một thách thức không nhỏ trong việc triển khai thực hiện.

Một số đơn vị trực thuộc ngành như các Trung tâm y tế tuyến huyện gặp nhiều khó khăn về nhân lực, hiểu biết hạn chế về các quy định đấu thầu mua sắm, đấu thầu qua mạng sẽ dẫn đến chậm trễ, thiếu thuốc, VTYT, HC, HCXN cho công tác khám chữa bệnh.

#### *đ. Cung ứng đấu thầu thuốc*

Về giá kê khai, Giấy phép đăng ký lưu hành đối với các vị thuốc cổ truyền:

+ Đối với các vị thuốc cổ truyền đấu thầu đã có kết quả trúng thầu nhưng các vị thuốc cổ truyền hiện nay chưa có giá kê khai công bố nên việc mua các vị thuốc cổ truyền của các cơ sở y tế gặp một số khó khăn.

+ Các vị thuốc cổ truyền được cấp Giấy phép lưu hành còn rất ít so với nhu cầu sử dụng thực tế của các cơ sở khám chữa bệnh. Vì vậy để đảm bảo các đơn vị mua sắm đúng quy định đảm bảo thuốc cho nhu cầu khám chữa bệnh sẽ có nhiều trở ngại, khó khăn.

Trong năm 2023, Sở Y tế phải: thực hiện đồng thời hai kế hoạch: Đấu thầu thuốc tập trung cấp địa phương và đấu thầu VTYTTH, HC, HCXN tập trung cho toàn ngành y tế; việc thiếu nhân lực, chưa có kinh nghiệm trong triển khai đấu thầu qua mạng với số mặt hàng quá lớn; các văn bản quy định về đấu thầu thuốc, VTYT thay đổi mới gần như hoàn toàn, gây ra rất nhiều khó khăn, vướng mắc mà ngành y tế phải giải quyết, ảnh hưởng nghiêm trọng đến việc đảm bảo thuốc, VTYT, HC, HCXN cho công tác khám chữa bệnh.

Hầu hết các cơ sở khám chữa bệnh hiện nay đều nợ tiền thuốc khá nhiều với các nhà cung ứng, vì vậy mặc dù kết quả đấu thầu thuốc tập trung tại Sở Y tế cơ bản đảm bảo đầy đủ các thuốc cho nhu cầu khám chữa bệnh nhưng các đơn vị lại không có tiền mua thuốc.

#### *\* Kiến nghị, đề xuất*

Đẩy nhanh tốc độ của gói thầu thuốc, VTYT, HC, HCXN đấu thầu tập trung của toàn ngành. Các đơn vị trực thuộc ngành y tế chủ động xây dựng kế hoạch mua sắm kịp thời đối với thuốc, VTYT, HC, HCXN còn thiếu để đảm bảo nhu cầu cho công tác khám chữa bệnh.

Các phòng ban và cơ quan chức năng có thẩm quyền khẩn trương thẩm định và phê duyệt hoặc trình UBND tỉnh phê duyệt các kế hoạch mua sắm bổ sung của các đơn vị trực thuộc nhanh chóng, đúng quy định.

Kính đề nghị UBND tỉnh:

- Chủ trì, tổ chức cuộc họp với các sở ngành liên quan chỉ đạo, cho chủ trương kịp thời để tháo gỡ những khó khăn, bất cập trong công tác đấu thầu, mua sắm thuốc, VTYT, HC, HCXN hiện nay của ngành y tế.

- Chuyên đầu thầu tập trung thuốc, vtyt tiêu hao, hoá chất xét nghiệm về cho các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

*Tổng hợp danh mục nội dung kiến nghị, đề xuất của ngành Y tế (phụ lục 05 kèm theo).*

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác y tế năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác y tế năm 2023./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Tài chính;
- Sở Xây dựng;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- GD, các PGD Sở Y tế;
- Thanh tra Sở Y tế;
- Các phòng chức năng thuộc Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Minh Đức**

**Phụ lục 01**  
**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ VỀ CÔNG TÁC Y TẾ**

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	TH2021 theo NGTK	Năm 2022			
				Kế hoạch	TH2022	TH2022/TH2021 (%)	TH2022/KH2022 (%)
<b>A</b>	<b>CHỈ TIÊU Y TẾ</b>						
1	Tổng số giường bệnh	Giường	3,835	3,870	3,870	101	100
	<i>Trong đó:</i> - Tuyến tỉnh	"	2,225	2,260	2,260	102	100
	- Tuyến huyện	"	1,610	1,610	1,610	100	100
2	Số giường bệnh/vạn dân (không tính giường trạm y tế xã)	"	29.53	30.20	30.20	102	100
	- Số giường bệnh công lập/vạn dân	Giường	29.10	29.30	29.30	101	100
	- Số giường bệnh tư/vạn dân	Giường	0.43	0.91	0.91	212	100
3	Số bác sĩ/1 vạn dân	Người	7.63	7.72	7.75	102	100
4	Số xã, phường, thị trấn có trạm y tế	Xã, Ph	171	172	172		
5	Tỷ lệ xã, phường, thị trấn có trạm y tế	%	98,8	100	99,4	100,6	100
6	Số trạm y tế xã, phường, thị trấn có bác sĩ hoạt động	trạm	173	173	173	100	100
7	Tỷ lệ trạm y tế xã, phường, thị trấn có bác sĩ hoạt động	%	100	100	100	100	100
8	Số xã, phường, thị trấn đạt chuẩn Quốc gia về y tế	Xã, Ph	153	153	154	101	101
9	Tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt chuẩn Quốc gia về y tế	%	88.44	88.44	89.017	101	101
10	Tỷ lệ trẻ em tử vong dưới 5 tuổi	‰	11.5	11.0	11.0	96	100
11	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng	%	13	12.5	12.5	96	100
12	Tỷ lệ xử lý chất thải rắn y tế đạt tiêu chuẩn	%	87	90	90	103	100
13	Tỷ lệ người tham gia đóng bảo hiểm y tế toàn dân	%	92	93	<b>95.12</b>	103	102.3

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	TH2021 theo NGTK	Năm 2022			
				Kế hoạch	TH2022	TH2022/TH2021 (%)	TH2022/KH2022 (%)
<b>B</b>	<b>CÔNG TÁC DÂN SỐ</b>						
1	Dân số trung bình	Người	1,244,132	1,245,457	1,245,649	100	100
2	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%o	8.4	8.4	8.4	100	100
3	Tỷ lệ giảm sinh	%o	0.0	0.0	0.0		
4	Tỷ số giới tính khi sinh (số bé trai/100 bé gái)	%	110.69	110.90	110.90	100.19	100
5	Tuổi thọ trung bình	Tuổi	74.2	74.3	74.3	100.13	100
<b>C</b>	<b>CÔNG TÁC ĐÀO TẠO</b>						
1	Cao đẳng Điều dưỡng	SV	36	100	34	94,4	34,0
2	Cao đẳng Dược	SV	116	180	115	99,1	63,9
3	Cao đẳng Hộ sinh	SV	0	30	19	190	63,3
4	CD xét nghiệm	SV	14	20	2	14,3	10,0

**Phụ lục 02**

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO THUỘC LĨNH VỰC Y TẾ**  
**(Theo Quyết định số 1327/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về Ban hành Chương trình công tác năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh)**

<b>STT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Kết quả thực hiện</b>	<b>Ghi chú</b>
1.	Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định mức giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế tại đơn vị cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh	Quý I/2022	Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 13/4/2022 của HĐND tỉnh về Quy định giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	
2.	Kế hoạch Phòng chống HIV/AIDS 2022	Quý I/2022	Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 04/3/2022	
3.	Kế hoạch đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm năm 2022	Quý I/2022	Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 28/01/2022	
4.	Đề án phát triển nguồn nhân lực Y tế tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025	Quý III/2022	Quyết định 1128/QĐ-UBND ngày 19/8/2022 về phê duyệt Đề án phát triển nguồn nhân lực y tế tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030	
5.	Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác dân số và phát triển tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030	Quý IV/2022	Tạm dừng (Công văn số 5488/UBND-KGVX ngày 27/10/2022)	
6.	Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại tỉnh Quảng Ngãi	Quý IV/2022	Đang xin ý kiến dự thảo Bộ Y tế (Công văn số 5455/UBND-KGVX ngày 26/10/2022)	

**Phụ lục 03**  
**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ QUAN TRỌNG ĐƯỢC UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**CHỈ ĐẠO, KẾT LUẬN LIÊN QUAN ĐẾN LĨNH VỰC Y TẾ**

STT	Số hiệu, ngày tháng văn bản	Nội dung	Nhiệm vụ được giao	Hạn xử lý	Kết quả
1	88/TB-UBND ngày 07/3/2022	Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Đặng Văn Minh tại cuộc họp giao ban ngày 07/3/2022	Tình hình thực hiện di dời các hộ dân đang sinh sống trong ngôi nhà 427-429 Hùng Vương, TP Quảng Ngãi		Báo cáo số 2381/BC-SYT ngày 04/10/2022
2	339/TB-UBND ngày 18/8/2022	Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Đặng Văn Minh tại cuộc họp giao ban Chủ tịch với các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (mở rộng) ngày 15/8/2022			
3	489/TB-UBND ngày 10/11/2022	Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Võ Phiên tại cuộc họp nghe và cho ý kiến về tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ của Tổ công tác liên ngành giải quyết vướng mắc nhà thuộc sở hữu nhà nước trên địa bàn tỉnh			
4	553/TB-UBND ngày 16/12/2022	Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Võ Phiên tại cuộc họp để nghe báo cáo và cho ý kiến việc thanh toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế giai đoạn 2018-2020	- Chỉ đạo rà soát lại những vướng mắc trong việc thanh, quyết toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế giai đoạn 2018-2020 - Tổng hợp, rà soát, đối chiếu lại số liệu với Bảo hiểm xã hội tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan	25/12/2022	Báo cáo số 3686/BC-SYT ngày 29/12/2022

STT	Số hiệu, ngày tháng văn bản	Nội dung	Nhiệm vụ được giao	Hạn xử lý	Kết quả
5			- Tập trung nỗ lực giải quyết những khó khăn, vướng mắc; nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ y bác sỹ, công tác quản trị bệnh viện, phát huy hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế để nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh để đáp ứng nhu cầu phục vụ người bệnh ngày càng tốt hơn. Đồng thời, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, các cơ sở khám chữa bệnh bảo hiểm y tế cần chủ động rà soát, phối hợp chặt chẽ với Bảo hiểm xã hội để giải quyết các nội dung thuộc thẩm quyền được kịp thời, theo đúng quy định; không để những việc nhỏ kéo dài, tồn tại lâu sẽ tích tụ thành những việc lớn, khó giải quyết; đối với những nội dung vướng mắc về cơ chế, chính sách thì kịp thời, báo cáo đề xuất cấp có thẩm quyền.		Công văn số 2944/SYT-NVY ngày 04/11/2022 về việc tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế
6	488/TB-UBND ngày 09/11/2022	Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Đặng Văn Minh tại cuộc họp giao ban của Chủ tịch với các Phó Chủ tịch UBND tỉnh	Giao Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội Quảng Ngãi khẩn trương liên hệ, mời Bảo hiểm xã hội Việt Nam về làm việc với lãnh đạo UBND tỉnh để kịp thời giải quyết vướng mắc thanh toán chi phí khám chữa bệnh bảo hiểm y tế trong các năm 2018, 2019, 2020.	Trong năm 2022	Báo cáo số 2901/BC-SYT ngày 09/12/2022
7	472/TB-UBND ngày 07/10/2022	Kết luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Trần Hoàng Tuấn tại cuộc họp giao ban Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh (mở rộng) ngày 03/10/2022	Sở Y tế khẩn trương rà soát, báo cáo những khó khăn, vướng mắc, vượt thẩm quyền của Ngành; đặc biệt là giải quyết dứt điểm nợ đọng bảo hiểm y tế trong các năm 2018, 2019, 2020 theo chỉ đạo của UBND tỉnh		Báo cáo số 2621/BC-SYT ngày 07/11/2022

STT	Số hiệu, ngày tháng văn bản	Nội dung	Nhiệm vụ được giao	Hạn xử lý	Kết quả
8	330/TB-UBND ngày 10/8/2022	Kết luận của đồng chí Võ Phiên, Phó Chủ tịch UBND tỉnh-Trưởng ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh tại Hội nghị sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Ban Chỉ đạo	Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Y tế tiếp tục chịu trách nhiệm phối hợp chặt chẽ để giải quyết dứt điểm về kinh phí chưa được thanh toán, quyết toán trong việc khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế cho các cơ sở y tế trong các năm qua; trong đó, rà soát trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc chi phí vượt dự toán, vượt trần trong khám chữa bệnh bảo hiểm y tế (nếu có) để xử lý theo đúng quy định của pháp luật. Đồng thời, thường xuyên theo dõi, trao đổi với các cơ quan chuyên môn của Bảo hiểm xã hội, Bộ Y tế để nắm thông tin về việc giải quyết các nội dung liên quan đến kiến nghị về thanh toán bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh trong thời gian vừa qua.		Công văn số 2637/SYT-KHTH ngày 30/9/2022 về việc báo cáo liên quan thanh toán chi phí khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế giai đoạn 2018-2020
9	510/TB-UBND ngày 25/11/2022	Kết luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Trần Hoàng Tuấn tại cuộc họp giao ban Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh (mở rộng)	Sở Y tế thực hiện rà soát, tổng hợp nhu cầu kinh phí chi thường xuyên của Bệnh viện Điều trị bệnh nhân Covid-19 của tỉnh (cơ sở 2) năm 2022 và chịu hoàn toàn trách nhiệm đối với nội dung trình, gửi Sở Tài chính	29/11/2022	Công văn số 3193/SYT-KHTC ngày 28/11/2022
10			Vướng mắc, vượt thẩm quyền của ngành, đặc biệt là giải quyết dứt điểm việc nợ đọng bảo hiểm y tế trong các năm 2018, 2019, 2020	30/9/2022	Công văn số 2637/SYT-KHTH ngày 30/9/2022 về việc báo cáo liên quan thanh toán chi phí khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế giai đoạn 2018-2020
11	377/TB-UBND ngày 12/9/2022	Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại phiên họp thường kỳ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 8, 8 tháng đầu năm 2022 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2022	Tập trung thực hiện quyết liệt công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh; khẩn trương tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo tiêm phòng vắc xin COVID-19, đặc biệt là các đối tượng buộc phải tiêm phòng; đối với các doanh nghiệp không tổ chức tiêm phòng vắc xin cho công nhân thì khi xảy ra dịch Covid-19 doanh nghiệp đó phải chịu hoàn toàn trách nhiệm và toàn bộ chi phí liên quan		Tờ trình số 2248/TTr-SYT ngày 08/9/2022 về việc phân bổ 8.000 liều vắc xin phòng COVID-19 BNT162b2 (Comirnaty) cho trẻ em trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tháng 9/2022 (đợt 74) Công văn số 2426/SYT-NVY ngày 08/9/2022 về việc khẩn trương thực hiện cập nhật, “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng COVID-19 Tờ trình số 2299/TTr-SYT ngày 19/9/2022 về việc điều chỉnh phân bổ 07 lọ vắc xin phòng COVID-19 BNT162b2 (Comirnaty) đợt 73 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi Tờ trình số 2320/TTr-SYT ngày 22/9/2022 về việc tăng cường công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19

STT	Số hiệu, ngày tháng văn bản	Nội dung	Nhiệm vụ được giao	Hạn xử lý	Kết quả
					Tờ trình số 2465/TTr-SYT ngày 13/10/2022 về việc tăng cường tiêm chủng tại khu công nghiệp Công văn số 2648/SYT-NVY ngày 03/10/2022 về việc đẩy mạnh công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em, học sinh, sinh viên
12	326/TB-UBND ngày 08/8/2022	Kết luận của UBND tỉnh tại cuộc họp đề nghị và cho ý kiến việc mua vật tư y tế tiêu hao, hóa chất, hóa chất xét nghiệm thiết yếu phục vụ cho công tác khám, chữa bệnh tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi	Tổ chức mua sắm tạm thời sử dụng hàng tháng đối với vật tư y tế tiêu hao, hóa chất, hóa chất xét nghiệm cấp bách thiết yếu để phục vụ công tác khám, chữa bệnh tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh để cứu chữa kịp thời cho người bệnh trong thời gian chờ thực hiện gói thầu mua sắm bổ sung		QĐ số 2162/QĐ-SYT ngày 30/8/2022. QĐ số 2523/QĐ-SYT ngày 21/10/2022. QĐ số 2787/QĐ-SYT ngày 30/11/2022
13	324/TB-UBND ngày 08/8/2022	Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi kiểm tra thực tế tiến độ triển khai thực hiện các Dự án: Đường cơ động phía Đông Nam đảo Lý Sơn, Vũng neo đậu tàu thuyền Lý Sơn (giai đoạn 2), Trung tâm y tế Quân-Dân y kết hợp huyện Lý Sơn	- Chủ trì, phối hợp với các Sở: Tài chính, Xây dựng, UBND huyện Lý Sơn và các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương đánh giá hiện trạng, tài sản hiện có của Trung tâm Y tế huyện Lý Sơn để xử lý theo đúng quy định trước khi tháo dỡ, bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công. - Lập dự toán kinh phí để tiến hành thanh lý tài sản, sửa chữa, di dời đến địa điểm khám chữa bệnh (tạm thời), gửi Sở Tài chính thẩm tra, tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định. Trước mắt, cho phép Sở Y tế sử dụng nguồn kinh phí đã được giao trong năm 2022 để thực hiện, UBND tỉnh sẽ bố trí kinh phí bổ sung cho Sở Y tế. - Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện dự án, Sở Y tế phải có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với UBND huyện Lý Sơn theo dõi tiến độ và các điều kiện khác để phù hợp trong việc bố trí, sử dụng công trình sau khi hoàn thành.F16		Đã hoàn thành trong tháng 11/2022, bàn giao đầy đủ mặt bằng cho đơn vị thi công công trình Trung tâm Y tế Quân- Dân y kết hợp huyện Lý Sơn
14	321/TB-UBND ngày 04/8/2022	Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại phiên họp thường kỳ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 7, 7 tháng đầu	Sở Y tế tập trung cho công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19; chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư y tế để khám, chữa bệnh cho người dân; khẩn trương phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh chi hỗ trợ cho các Trung tâm y tế, Bệnh viện trong 02 năm		Công văn số 2084/SYT-NVY ngày 02/8/2022 về việc thống kê kết quả tiêm vắc xin phòng COVID-19 và đề xuất nhu cầu vắc xin Tờ trình số 1971/TTr-SYT ngày 04/8/2022 về việc phân bổ 16.500 liều vắc xin phòng

STT	Số hiệu, ngày tháng văn bản	Nội dung	Nhiệm vụ được giao	Hạn xử lý	Kết quả
		năm 2022 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2022	chống dịch mà không đủ nguồn thu, chi để bố trí kinh phí chi trả lương cho cán bộ, công nhân viên ngành y tế theo quy định		<p>COVID-19 BNT162b2 (Comirnaty) cho trẻ em trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tháng 8/2022 (đợt 71)</p> <p>Công văn số 2110/SYT-NVY ngày 04/8/2022 về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19</p> <p>Tờ trình số 1990/TTr-SYT ngày 08/8/2022 về việc tăng cường triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại các khu công nghiệp</p> <p>Tờ trình số 1991/TTr-SYT ngày 08/8/2022 về việc phân bổ 58.500 liều vắc xin phòng COVID-19 BNT162b2 (Comirnaty) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tháng 8/2022 (đợt 72)</p> <p>Tờ trình số 1999/TTr-SYT ngày 10/8/2022 về việc tăng cường triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho ngành giáo dục</p> <p>Tờ trình số 2073/TTr-SYT ngày 16/8/2022 về việc phân bổ 5.850 liều vắc xin phòng COVID-19 BNT162b2 (Comirnaty) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tháng 8/2022 (đợt 73)</p> <p>Tờ trình số 2130/TTr-SYT ngày 24/8/2022 về việc điều chỉnh phân bổ 537 lọ vắc xin phòng COVID-19 BNT162b2 (Comirnaty) đợt 68, đợt 69, đợt 72 và 04 lọ vắc xin phòng COVID-19 Spikevax (Moderna COVID-19 vaccine) đợt 70 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi</p>
15	271/TB-UBND ngày 06/7/2022	Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Sở Y tế tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả Công văn số 931/BYT-BH ngày 28/02/2022 của Bộ Y tế về hướng dẫn triển khai thí điểm khám chữa bệnh BHYT bằng thẻ CCCD gắn chip; theo đó tổ chức triển khai việc sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip trong khám chữa bệnh đối với 100% cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh để tạo thuận lợi cho người dân khi khám chữa bệnh.		BC 3028/BC-SYT ngày 23/12/2022

STT	Số hiệu, ngày tháng văn bản	Nội dung	Nhiệm vụ được giao	Hạn xử lý	Kết quả
16	241/TB-UBND ngày 16/6/2022	Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Đặng Văn Minh tại cuộc họp giao ban Chủ tịch với các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (mở rộng) ngày 13/6/2022	<p>a) Sở Y tế có trách nhiệm đôn đốc, tuyên truyền, vận động người dân, các cơ sở y tế khẩn trương thực hiện và hoàn thành việc tiêm vắc xin cho người dân theo đúng tiến độ của ngành y tế quy định.</p> <p>b) Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương rà soát, tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Y tế về các khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện tiêm vắc xin cho người dân; đề nghị Bộ Y tế thu hồi đối với lượng vắc xin phòng bệnh Covid-19 do Bộ Y tế phân phối cho tỉnh còn thừa so với thực tiễn của tỉnh. UBND tỉnh không chịu trách nhiệm đối với lượng vắc xin còn thừa do vượt quá nhu cầu thực tiễn mà Bộ Y tế phân phối cho tỉnh.</p>		<p>Tờ trình số 896/TTr-SYT ngày 01/6/2022 về việc điều chuyển vắc xin phòng COVID-19</p> <p>Tờ trình số 1014/TTr-SYT ngày 19/6/2022 về việc điều chuyển vắc xin phòng COVID-19</p> <p>Công văn số 1627/SYT-NVY ngày 23/6/2022 về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại cho trẻ em từ 12-17 tuổi</p> <p>Công văn số 1643/SYT-NVY ngày 24/6/2022 về việc hướng dẫn tiêm vắc xin phòng COVID-19</p> <p>Tờ trình số 1115/TTr-Syt ngày 04/7/2022 về việc phân bổ 20.620 liều vắc xin phòng COVID-19 BNT162b2 (Comirnaty) cho trẻ em 5 – dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tháng 7/2022 (đợt 68)</p> <p>Tờ trình số 1116/TTr-Syt ngày 04/7/2022 về việc phân bổ 84.240 liều vắc xin phòng COVID-19 Spikevax (Moderna COVID-19 vaccine) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tháng 7/2022 (đợt 69)</p> <p>Tờ trình số 1124/TTr-Syt ngày 06/7/2022 về việc phân bổ 20.000 liều vắc xin phòng COVID-19 Spikevax (Moderna COVID-19 vaccine) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tháng 7/2022 (đợt 70)</p> <p>Tờ trình số 1170/TTr-SYT ngày 18/7/2022 về việc dự thảo Chỉ thị tăng cường công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi</p> <p>Tờ trình số 1181/TTr-SYT ngày 19/7/2022 về việc tăng cường truyền thông tiêm vắc xin phòng COVID-19</p> <p>Công văn số 1940/SYT-NVY ngày 19/7/2022 về việc tăng cường truyền thông về tiêm vắc xin</p>

STT	Số hiệu, ngày tháng văn bản	Nội dung	Nhiệm vụ được giao	Hạn xử lý	Kết quả
					<p>phòng COVID-19 Tờ trình số 1189/TTr-SYT ngày 20/7/2022 về việc điều chỉnh phân bổ 92 lọ vắc xin phòng COVID-19 BNT162b2 (Comirnaty) đợt 67 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi</p>
17	228/TB-UBND ngày 07/6/2022	<p>Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Võ Phiến tại cuộc họp chỉ đạo về tăng cường công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh</p>	<p>Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tháng 6/2022 tập trung đẩy mạnh tổ chức tiêm mũi 3, mũi 4 cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công nhân tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Các cơ quan, đơn vị, địa phương và các doanh nghiệp tổ chức rà soát danh sách những người chưa tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 mũi 3, mũi 4 để tổ chức tiêm phòng trong thời gian sớm nhất.</p>	<p>Trong tháng 6</p>	<p>Công văn số 1497/SYT-NVY ngày 10/6/2022 về việc đẩy mạnh thực hiện công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19          Công văn số 1499/SYT-NVY ngày 10/6/2022 về việc tổng hợp đối tượng tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại          Tờ trình số 962/TTr-SYT ngày 13/6/2022 về việc đẩy mạnh tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại          Công văn số 1522/SYT-NVY ngày 13/6/2022 về việc tổng hợp đối tượng là nhân viên y tế tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại lần 2 (mũi 4)          Công văn số 1564/SYT-NVY ngày 16/6/2022 về việc tăng cường công tác tiêm chủng liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) tại các khu công nghiệp          Công văn số 1565/SYT-NVY ngày 16/6/2022 về việc tăng cường công tác tiêm chủng liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) tại các cơ sở y tế          Kế hoạch số 1012/KH-SYT ngày 18/6/2022 về việc giám sát công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi          Công văn số 1632/SYT-NVY ngày 23/6/2022 về việc đẩy mạnh công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh</p>

STT	Số hiệu, ngày tháng văn bản	Nội dung	Nhiệm vụ được giao	Hạn xử lý	Kết quả
18			Rà soát toàn bộ hoạt động của các đơn vị, báo cáo cụ thể những khó khăn, vướng mắc, tồn tại trong thời gian vừa qua. thống kê, rà soát việc tiếp nhận và sử dụng hóa chất, sinh phẩm, vắc xin phục vụ cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 đến thời điểm hiện nay của từng đơn vị để đề xuất xử lý, điều chuyển cho phù hợp, không để lãng phí (lưu ý về thời hạn sử dụng của vắc xin phòng Covid-19 và sinh phẩm xét nghiệm)		CV số 1480/SYT-NVD ngày 07/6/2022. CV số 1537/SYT-NVD ngày 14/6/2022. Công văn 2974/SYT-NVD ngày 09/11/2022. Công văn 2986 /SYT-NVD ngày 9/11/2022. CV 3303/SYT-NVD ngày 09/12/2022. Báo cáo số 31/BC-SYT ngày 06/01/2023
19	185/TB-UBND ngày 11/5/2022	Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Võ Phiên tại cuộc họp cho ý kiến về nội dung Đề án phát triển nguồn nhân lực y tế tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025	Hoàn thiện dự thảo Đề án phát triển nguồn nhân lực y tế tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025	20/5/2022	Quyết định 1128/QĐ-UBND ngày 19/8/2022 về phê duyệt Đề án phát triển nguồn nhân lực y tế tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030
20	114/TB-UBND ngày 23/3/2022	Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Căn cứ nội dung Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ, các hướng dẫn của Bộ Y tế và tình hình thực tiễn để khẩn trương rà soát và kịp thời tham mưu UBND tỉnh xem xét ban hành kế hoạch, đề án, phương án tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, phù hợp và hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.</li> <li>- Khẩn trương chỉ đạo các đơn vị ngành Y tế đẩy nhanh hơn nữa tiến độ tiêm chủng; linh hoạt tổ chức các điểm tiêm chủng cố định, tiêm lưu động, tiêm tại nhà; không để sót, lọt đối tượng đủ điều kiện tiêm.</li> <li>- Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện cần thiết để tiêm cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh ngay sau khi vắc xin được Trung ương phân bổ.</li> </ul>		Công văn số 740/SYT-NVY ngày 22/3/2022 về việc thần tốc thực hiện công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 Kế hoạch số 592/KH-SYT ngày 08/4/2022 về việc tổ chức tập huấn công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh

STT	Số hiệu, ngày tháng văn bản	Nội dung	Nhiệm vụ được giao	Hạn xử lý	Kết quả
21	86/TB-UBND ngày 02/3/2022	Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Võ Phiên tại buổi họp cho ý kiến về việc phối hợp tổ chức điều trị bệnh nhân Covid-19 trên địa bàn tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Chú trọng theo dõi, điều trị các ca nặng, hạn chế thấp nhất ca tử vong đối với bệnh nhân Covid-19 trong thời gian đến.</li> <li>- Chủ động nghiên cứu, kịp thời đề xuất giải pháp phòng, chống dịch Covid-19, đặc biệt giải pháp điều trị bệnh nhân nặng có nguy cơ tử vong, đảm bảo cụ thể, chi tiết, phù hợp từng giai đoạn, sát với khả năng nguồn nhân lực, kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị, bảo đảm tính khả thi.</li> </ul>		Kế hoạch số 239/KH-SYT ngày 09/2/2022 về việc tổ chức tập huấn cập nhật chẩn đoán, điều trị COVID-19 và triển khai chương trình sử dụng thuốc kháng vi rút (Molnupiravir)

STT	Số hiệu, ngày tháng văn bản	Nội dung	Nhiệm vụ được giao	Hạn xử lý	Kết quả
22	73/TB-UBND ngày 23/02/2022	Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh	<p>- Liên hệ với Bộ Y tế để cung cấp đầy đủ dung môi phục vụ cho việc tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 được kịp thời, đảm bảo thời gian sớm nhất việc hoàn thành mũi 3 và mũi nhắc lại theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ (31/3/2022).</p> <p>- Chủ động và kịp thời tham vấn ý kiến của Bộ Y tế để chuẩn bị đầy đủ các điều kiện khi có chủ trương tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5 đến 11 tuổi, đảm bảo cho các cháu đến trường học trực tiếp an toàn.-Chủ động làm việc với Bộ Y tế và các Bộ ngành Trung ương để tranh thủ sự ủng hộ trong việc bố trí nguồn lực từ chương trình phục hồi và phát triển kinh tế để cùng với nguồn lực của tỉnh trong công tác từng bước nâng cấp, đầu tư trang thiết bị trong ngành Y tế để đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh được đảm bảo</p>		<p>Công văn số 270/SYT-NVY ngày 28/01/2022 về việc tổ chức chiến dịch tiêm chủng mùa xuân</p> <p>Tờ trình số 256/TTr-SYT ngày 11/2/2022 về việc đẩy mạnh chiến dịch tiêm chủng mùa xuân</p> <p>Công văn số 712/SYT-NVY ngày 17/3/2022 về việc thần tốc thực hiện công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19</p> <p>Tờ trình số 571/TTr-SYT ngày 05/4/2022 về việc ban hành Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 đến 11 tuổi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022</p>

**Phụ lục 04**  
**CHƯƠNG TRÌNH TRỌNG TÂM CÔNG TÁC NĂM 2023**  
**CỦA UBND TỈNH THUỘC LĨNH VỰC Y TẾ**  
*(Theo Quyết định số 1575/QĐ-SYT ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh)*

STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì tham mưu	Thời gian hoàn thành
<b>A. Đề nghị UBND tỉnh trình HĐND tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy</b>			
1	Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về Chính sách hỗ trợ kinh phí đào tạo công chức, viên chức y tế	Sở Y tế	Quý II/2023
2	Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định mức chi các hoạt động, nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu Y tế- Dân số chuyển thành nhiệm vụ chi thường xuyên để thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Sở Y tế	Quý II/2023
<b>B. Thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh ban hành</b>			
1	Kế hoạch Phòng chống HIV/AIDS 2023	Sở Y tế	Quý I/2023
2	Kế hoạch đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm năm 2023	Sở Y tế	Quý I/2023
4	Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh, không để dịch bệnh lớn xảy ra; ứng phó kịp thời với các tình huống khẩn cấp, nhất là các dịch bệnh (Covid-19, Bạch hầu)	Sở Y tế	Quý I/2023
5	Quyết định ban hành Quy định việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Sở Y tế	Quý I/2023

**Phụ lục 05**  
**DANH MỤC NỘI DUNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT UBND TỈNH**  
**CỦA NGÀNH Y TẾ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 2023**

STT	Lĩnh vực	Nội dung kiến nghị, đề xuất	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Công tác Tổ chức – Cán bộ</b>		
1	<i><b>Biên chế công chức</b></i>	Cấp có thẩm quyền xem xét, giao Sở Y tế 57 biên chế công chức theo Đề án vị trí việc làm đã xây dựng và trình (Công văn số 2590/SYT-TCCB ngày 25/09/2022 của Sở Y tế).	
2	<i><b>Chuyển đổi vị trí công tác; luân chuyển vị trí lãnh đạo, quản lý khi đủ 02 nhiệm kỳ</b></i>	- Đối với một số vị trí lãnh đạo, quản lý có tính chất chuyên khoa, chuyên môn sâu: Cho chủ trương không nhất thiết thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác khi đủ 02 nhiệm kỳ.	
3		- Đối với một số vị trí công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý thuộc diện phải chuyển đổi vị trí công tác theo quy định tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng: Cho chủ trương để Sở Y tế xem xét từng trường hợp cụ thể, có thể kéo dài thời gian công tác phù hợp với năng lực và điều kiện thực tế của từng đơn vị.	
4	<i><b>Tiêu chuẩn đánh giá khi bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý tại các khoa chuyên</b></i>	Cấp có thẩm quyền hướng dẫn cụ thể về việc “Kết luận của cấp ủy có thẩm quyền về tiêu chuẩn chính trị” đối với viên chức không phải là đảng viên để làm cơ sở bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý.	

STT	Lĩnh vực	Nội dung kiến nghị, đề xuất	Ghi chú
	<i>môn, Trạm Y tế thuộc các đơn vị sự nghiệp</i>		
5	<b><i>Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng đối với viên chức</i></b>	Cho chủ trương Sở Y tế xây dựng Nghị quyết ban hành chính sách hỗ trợ kinh phí đào tạo, bồi dưỡng đối với công chức, viên chức y tế.	
<b>II</b>	<b>Cơ sở vật chất, trang thiết bị</b>		
1	<b><i>Cơ sở hạ tầng</i></b>	Đề xuất tiếp tục cấp kinh phí bảo dưỡng, sửa chữa các đơn vị đã trình Sở Tài chính	
2		Bố trí kinh phí nâng cấp, cải tạo mở rộng sửa chữa Trung tâm Y tế huyện: Minh Long, Ba Tơ, Sơn Tây, Trà Bồng giai đoạn 2024-2025.	
3		Về trụ sở làm việc của Sở Y tế hiện tại: - PA1: Xin cấp đất và đầu tư xây dựng mới trụ sở Sở Y tế tại vị trí khác thuộc trong trung tâm thành phố Quảng Ngãi. Trụ sở hiện tại giao lại đất và nhà cho Trường Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm quản lý, sử dụng - PA2: Xin cấp kinh phí để thực hiện việc nâng cấp sửa chữa lại trụ sở Sở Y tế tại vị trí hiện tại cho phù hợp với tiêu chuẩn làm việc theo quy định.	
4	<b><i>Trang thiết bị</i></b>	UBND tỉnh xem xét, bố trí cho ngành Y tế khoản kinh phí để trả nợ cho nhà thầu trúng thầu cung cấp các trang thiết bị y tế cho 03 Trung tâm Y tế 03 huyện miền núi: Ba Tơ, Sơn Hà, Sơn Tây là: 14.562.300.000 đồng	
<b>III</b>	<b>Thực hiện cơ chế tự chủ, tiền lương, phụ cấp</b>	UBND tỉnh quan tâm phê duyệt Phương án tự chủ tài chính phù hợp thực tiễn hoạt động của các đơn vị sự nghiệp y tế, tạo điều kiện cho các đơn vị đảm bảo kinh phí	

STT	Lĩnh vực	Nội dung kiến nghị, đề xuất	Ghi chú
		hoạt động, phục vụ chăm sóc sức khỏe Nhân dân.	
<b>IV</b>	<b>Bảo hiểm y tế</b>	UBND tỉnh làm việc với BHXH Việt Nam để thanh toán dứt điểm kinh phí KCB BHYT từ năm 2018-2020	
<b>V</b>	<b>Công tác dược</b>		
1		UBND tỉnh chủ trì, tổ chức cuộc họp với các sở ngành liên quan chỉ đạo, cho chủ trương kịp thời để tháo gỡ những khó khăn, bất cập trong công tác đấu thầu, mua sắm thuốc, VTYT, HC, HCXN hiện nay của ngành y tế.	
2		Chuyển đấu thầu tập trung thuốc, vtyt tiêu hao, hoá chất xét nghiệm về cho các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.	